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Panaikins Duma ir V. Taryba?
IEŠKO UKRAINOS NEPRIGULMYBES.

MAISTAI VIBORGE IR SEBASTOPOLYJE.
Vokiečiai badu marina kares belaisvius.

PAPIGINSIĄ ANGLIS.
Pareikalavo panaikinimo Dūmos ir Viešpatijos 

Tarybos.
Visos Rusijos kareivių ir Darbininkų Sąjungos Kon

gresas po ilgų ginčių priėmė rezoliuciją reikalaujančią 
panaikinimo Durnos ir Valstijos Tarybos.

Manoma panaikinti Durną ir Valstijos Tarybą, panai
kinant atstovų mandatus ir sulaikant išmokėjimą jų už
laikymui lėšų. "

Panaikinimas Durnos ir Viešpatijos Tarybos, jei bus 
įkūnyta, panaikįs Rusijoje visokią organizaciją, turinčią 
visatinę įstatymdavystės funkciją. Abi tos įstaigos dar 
prie caro valdžios turėjo teisę paduoti sumanymus įsta
tymų, kuriuos priėmė, paduodavo carui užtvirtinti. Pa
naikinus caro valdžią visa šalies valdžia paliko tų dviejų 
kūnų rankose.

NAUJI MAIŠTAI RUSIJOJE.
Petrogradas, 23 d. birželio. Nesenai iškilęs jurinin

kų (matrosų) maištas Sevastopolyje, Juodųjų marių por- 
te, nesimalšina. Tas maištas atkreipia atidų, kad aname 
mieste yra dabar Amerikos pasiuntinystės laivyno eksper
tai, ten nuvykę duotų rodą Rusijos valdžiai, kaip sutvar
kyti laivynų. Rusijos valdžia neleidžia garsinti tuom tar
pu visų žinių apie tų maištų, bet užtikrina, kad anas nesąs 
pakeltas del Amerikos pasiuntinystės atsilankymo.

Maištui numalšinti valdžia siunčianti karės minis- 
terį Kerenskį su tam tikrais Kareivių ir Darbininkų Ta
rybos atstovais.

Maištų Sevastopolyje suorganizavę socialistai, Le
nino pasekėjai, atvykę iš Kronštadto. Maištininkai nu
balsavę netik neklausyti savo oficierių, bet aniems visai 
atėmė oficierišką rangą.

Petrogrado valdžia pasiuntė maištininkams reika
lavimų, kad visi oficieriai butų gražinti į savo vietas.

Kitas panašus maištas iškilo Viborge, netoli Petro
grado. anarchistų būrys padaręs užpuolimų apėmė genero
lo Durnovo dvarų, Viborgo priemiestyje. Teisių ministeris 
išbavė įsakymą užpuolikams, kad gražumu išeiti! iš už
grobto dvaro. Bet šiems pasisekė sukelti apielinkės dirb 
tuvių darbininkus prieš valdžios įsakymą ir keli anų tūk
stančiai, pametę savo darbą, apsiginklavę, atėję į užimtąjį 
dvarą ir pranešė valdžios pasiuntiniams, kad jie ginsią 
plėšikus. Busiąs esą kraujo praliejimas, jei valdžios pa
siuntiniai stengsis išpildyti anos įsakymą. Atsibastė ir 
Kronštadto kareivių atstovai. Sudarytame mass-mitinge 
šie paskutiniai pranešė miniai, kad tvirtovės matrosai at
eisią ir gi pagelbon anarchistams, jei valdžia nenusileis. 
Demonstracijoje iškelta vėliavos su parašais: ’’Tegyvuoja 
socialė. respublika, šalin žmonių neprieteliai kapitalistai!”

Rusijos valdžia pagarsino viešą Kareivių ir Darbi
ninkų Tarybos atstovų atsiliepimą į darbininkus, kad ne
darytų žmonėms skriaudos ir apsimalšintų, nes prieš nepa- 
klusnuosius anarchistus reiksią panaudoti prievartą.

Tai matote kokia tvarka Rusijoje. Caro valdžią nu
vertus socialistai ir anarchistai dabar virsta paprasčiau
siais vagimis, plėšikais ir žudytojais ir, rasi, ncapsimalšįs, 
kol neatsiras kokis kitas caras, kuris su nagaika juos iš
mokys tvarkos.

Ukrainos neprigulmybe.
London, 24 d. Birželio. Reuterio telegramų agentūra 

praneša, juog Ukrainos (Malorusijos) kariškoji konferen
cija nutarė atsišaukti į Ukrainos Tautiškąją Sąjungą, kad 
anoji apšauktų sutraukymą ryšių su su Rusijos Liglaiki- 
ne Valdžia ir tuojaus pradėtų rūpintis įkūrimu neprigul- 
mingos Ukrainos valstijos.

— Panedelio 25 Birželio telegramos praneša, juog 
Amerikos pasiuntinystės nariui admirolui Glennon pasi
sekė apmalšinti Sebastopolio maištininkus matrosus. At
silankęs ant Rusijos kariškų laivų jis sakė prakalbas į 
matrosus, o paskui i kareivių ir Dabrininkų Sąjungos na
rius, nurodydamas reikalą užbaigti dabartinę karę, kad 
kaizeris įsivyravęs nepasmaugtų Rusijos laisvės, Ameri
kiečių admirolo kalba padarė įtekmę į matrosus ir anų 
atstovai nubalsavo sugrąžinti savo aficierus, išskyrus 
admirolą Kolčak su ano štabu.

< Karės ministeris Kerenskį pasiuntė atsiliepimą į Uk
rainos ir Suomijos demokratijos, persergėdamas anas, 
kad nesiskirtų nuo Rusijos ir nesteigtų savo neprigu Įmin
gu respublikų. Girdi, jei Suomija ir Ukraina atsiskirs 
nuo Rusijos, tai Rusijai, bet kartu ir anoms valstijoms 
grūmoja baisiausios prapulties paojus.

RUSIJOS VALDŽIOS REFORMOS.
Liglaikinė Rusijos valdžia pagarsino naujas refor

mas. Taip vadinamos zemstvos ingija daugiaus teisų ir pa- 
liuosuotos nuo valdžios globos. Balsavimo teises ingija ly
giai vyrai ir moterys.

Darbo ministeris Skobelev užprojektavo pataisyti 
ligos ir apsaugojimų 1913 m. įstatymą. Ikišiol darbdavių ir 
darbininkų atstovai po valdžios kontrole prižiūrėjo išmo
kėjimą pagelbos ligoje. Sulyg naujo sumanymo visoje ša
lyje tokie daiktai bus vien darbininkų rankose, be jokios 
kontrolės. Vadinasi, jei kur kokie cicilikai ar anarchistai 
prieis prie savytarpinės pašelpos pinigų, tai anie galėsią 
juos savaip globti, net valdžia neturės teisės nuo jų atskai
tų riekalauti.

Karės ministeris Kerenskis irgi padavė valdižai už
tvirtinti naują kariškos tvarkos įstatymą. Pulko kares 
teismas galėsiąs teisti vien už kariškus prasikaltimus. Ko
loidus skundus prieš kareivius nagrinėsią civiliai teismai. 
Kaikuriuose atsitikimuose teismas bus prisaikintųjų, ku
rių pusė busianti iš oficierių, o pusė iš kareivių. Pulko 
teismas turės nuspręsti į 24 valandas, ar yra priežastis lai- 
laikyti apskųstaiį po areštu.

VOKIEČIAI TYČIOJASI IŠ RUSŲ.

Netoli Smorgonės, Lietuvoje, vokiečių aeroplanai 
lakstydami virš nišų pozicijų mėtė pasityčiojimo spauz- 
dintus lapelius: ’’Ačiū už ilgą pasilsį, laike kurio su musų 
kareiviais bičiuliaudami, leidote mums pervežti musų ka
riuomenės dalį į vakarus, apsigynimui nuo prancūzų ir 
anglų atakų. Dabar jau įvalias pervežta kariuomenės ir 
mes pradėsime kariauti. Šaudysime visus, kurie ateis iš 
tranšėjų pas mūsiškius pasisvečiuoti.” . ...

VOKIEČIAI MARINA BADU SAVO KARES 
IMTINIUS. 1

Washington, D. C. 23 d. birželio. Sulyg pranešimų 
pp. Borodin ir Šachnovski, Rusų pasiuntinystės narių, 
šimtai tūkstančių nišų karės belaisvių Vokietijoje pasi
mirė iš bado ir sausligės (sukatų). Belaisviai gauną ma
žiau nei pusę savo duonos dienai, biskį nesveikų bulvių ir 
bjauriausios kavos. Komisijonieriai padavė prašymą į 
Amerikos Raudonąjį Kryžių, kad ans visokiais budais pa
sirūpintų per Kopenhagą, Danijos sostinę, pasiųsti užtek
tinai duonos nors, vienam mėnesiui. Rusų organizacijos 
ruošiasi toliaus tas kliūtis palengvinti. Voketijoje esą 
dabar 2 milijonu Rusų kareivių; vienam mėnesiui reikia 
30.000.000 svarų duonos, kuri kainuos 2.400.000 dol. Apie 
40.000 dol. išleista pirmiaus tam siekiui Amerikoj surink
tų pinigų.

Tarp tų,karės belaisvių Vokietijoje yra kelios de
šimtys tūkstančių ir mūsiškių lietuvių kareivių, ar šiaip 
paimtų į nelaisvę vyrų. Ir jie miršta badu ir del maisto 
stokos apsilpninti ingija visokias ligas, kurios į aną pa
saulį juos išvaro.

Pernai rudenį surinkti taip vadinamoje Lietuvių 
dienoje tūkstančiai dolerių išgelbėtų anuos nelaimingus 
nuo bado mirties. Kad musų veikėjai mažiaus važinėtų 
Washingtonan ir kitur su skundais ant vieni kitų ar par
tijų reikalais ir neaikvotų pinigų be reikalo, tad nevienas 
alkanas belaisvis pasveiktų ir gyvas išliktų.

I i »
Chivoje konstitucija.

įvykus Rusijoj didelėms permainoms, kilo Chivoje re
voliucija. Prispausti despotizmo chiviečiai pareikalavo^iš- 
savo vyriausybės pilnos konstitucijos.‘4Chanas pasisku
bino duoti pilną konstituciją ir viskas nurimo. Jokių 
ekscesų nebuvo.

Suvienytų Valstijų valdžia paimsianti anglių vaizbą 
savo globon.

Washington, 21d. Birželio. Federacijos Vaizbos Ko
misija, nurodydama kad visoje'šalyje anglių kainos ne
svietiškai pakilsiant, ragina valdžią, įkad paimtų visoje 
šalyje anglių vaizbą savo globon.

Anglekasyklų savininkams valdžia užmokėsianti lygią 
kainą, uždedama atsakantį, vienodą pelną ir paskui ta 
pati valdžia prižiūrėsianti anglių pervežimą gelžkeliais 
ir vandeniu ir pervežikams irgi lygiai teisingą mokestį 
mokėsianti. Anglies rinkose valdžios paskirti viršaičiai 
prižiūrėsią, kad pardavinėtojai nekeltų anglies kainų.

Anglekasių valdžia"turėsianti paliuosuoti nuo tarna
vimo kariumenėje.

Numušti anglies kainos valdžia turinti pridaboti, kad 
vagonai ir laivai iš kasyklų nuvežę anglis į rinkas, grįžtų 
ne tušti, bet su kitokios rųšies prekėmis.

Washington, 27 d. Birželio. Anglių kasyklų savininkai 
pamatę, kad Suvienytų Valstijų Valdžia nedaro juokų, 
nusileido ir pažadėjo žymiai papiginti anglies kainas. 
Kainas nustatysią ne patys vieni anglių savininkai ir 
pardavėjai, bet išvien susitarę su tam tikros valdžios ko- 
misija-šdlies Apgynimo Rodą.
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Lietuviai ir Laisve.
Petrapilis, balandžio 1 3 d.
Petrapilio Narvos Vartų rajono darbininkai lietuviai, 

susirinkę balandžio 9 dieną į didelį mitingą ir apsvarstę:
1) dabartinio momento svarbumą ir darbininkų reikš

mę, kovojant už įgytąją laisvę;
2) lietuvių tautos ir Lietuvos padėjimą dabar ir darbi

ninkų lietuvių dalyvavimą kovoje už Lietuvos laisvę,
r a n"d ame ir pripažįstame:
1) jog darbininkai turi kaip skirtinus ypatingus savo 

darbininkų klasės, taip lygiai ir bendrus visos tautos 
reikalus, kuriuos tik orgnizuotomis pajėgomis tegalime 
vaisingai ginti,

2) jog tik turint visišką politikos laisvę ir lygias poli
tikos teises ir lygiai su kitais šalies piliečiais laisvai da
lyvaujant viešame valstybės politikos gyvenime ir jos 
valdyme tegalima tinkamai ginti ir bendrieji visos tau
tos, ir ypatingieji savo darbininkų reikalai;

tad šaukiame į visus:
1) Darbininkai lietuviai! mums visiems lig vieno būti

nai reikia susitelkti, greta profesijonalių draugijų, į poli
tikos organizacijas, apimančias ir ginančias kaip darbi
ninkų ypačiai, taip ir visos tautos visus reikalus;

2) mes turime didelių ir svarbių savo darbininkų rei
kalų, organizuokimės, telkimės krūvon, nes tik susior
ganizavę tebūsime stiprūs ir teįstengsim juos apginti;

8) visi esame Lietuvos piliečiai. Stokime visi stipria, 
organizuota pajėga! Darbininkai visuomet buvo ir bus 
pirmieji ir didieji laisvės kovotojai. Mes lietuviai darbo 
žmonės tiek jau kovoję, tiek jau aukų padėję, kovokime 
ir stipriau. Dabartinė valanda šaukia visus lietuvius į 
didelį tautos vadavimo darbą. Mes darbininkai stokime 
pirmieji! Lietuva bus laisva ir mes laisvi jos piliečiai!

LIETUVIU TAUTOS TARYBAI.
Mes Petrapilio Narvos Vartų rajono darbininkai lie

tuviai susirinkę balandžio 9 dieną į didelį mitingą,
sveikiname Lietuvių Tautos Tarybą, pasiėmusią dirb

ti dideli Tautos ir Tėvynės laisvės darbą, pripažįstame 
jos autoritetą ir prižadame visomis savo išgalėmis ir pa
jėgomis paremti jos didį žygį.

Greta to randame būtinai reikalingu daiktu, kad Lie
tuvių Tautos Taryba kuogreičiausiai sušauktų visų Rusi
joje išblaškytų lietuvių atstovų seimą, išrinktų visuoti
niu, lygiu, slaptu, tiesiu balsavimu. Seimas turi apsvars
tyti ir nustatyti lietuvių politikos uždavinius ir kelius 
Lietuvos laisvei išgauti, spręsti ir apibendrinti tremtiniu 
šelpimo darbą ir išrinkti jau nuolatinę Tautos Tarybą lig 
grįžtant į Lietuvą.

Lai gyvuoja Lietuvių Tautos Taryba! Lai gyvuoja 
visų lietuvių atstovų Seimas! Lai gyvuoja laisva sava
rankė demokratinė Lietuvai

Iš Kievo lietuvių gyvenimo.
Pirmas Kievo lietuvių visuotinis susirinkimas buvo 

kovo 15 d. Susirinkime dalyvavo visokių žmonių: matyti 
buvo čia Jrintelgentų, ir dvarininkų, ir darbininkių, kar
eivių tarnaičių. Iš viso suėjo apie 200 žmonių. Susirin
kime buvo ir tokių tautiečių, kurie Kieve jau senai gyve
na, bet senai jau negirdėję lietuvių kalbos, gerokai ją pa
miršę.

Išrinkta buvo delegacija vykdomajam Kievo Komite
tui pasveikinti keturių žmonių: inžin. .Jankevičius, p. 
Januškius, Mackevičaitė ir Rudmenas. Nutarta siųsti 
pasveikinimas Kerenskiui, vienam narsiausiųjų rusų re
voliucijos vadų ir laikinos vyriausybės nariui, taip pat — 
Darbininkų ir Kareivių Tarybai (Petrapilyje).

Susirinkimo pabaigoje išrinkta K. L. Tautos Taryba. 
Nuo Kievo lietuvių inž. Janbevičius išrinktas į Kievo 
vykdomąjį komitetą.

Prieš rinkimą į K. L. T. Tarybą kilo karštų ginčų del 
to, kokiu būdu rinkti nariai. Galų gale nutarta visas su
sirinkimas padalyti į keturias dalis; inteligentai, darbi 
ninkai, darbininkės ir kareiviai; nuo kiekvienos grupės 
išrinkta po 2 žmogų iš viso 8.

Kovo 25 d. Taryba sušaukė antrą visuotinį susirinki
mą. Svarbiausias klausimas, kuris šiame susirinkime bu
vo sprendžiamas, nepriklausumas Lietuvos mezliavos mo
kesnis. Nutarta, kad mezliavos mokesnio rinkimu turi 
rūpintis K. L. Tautos Taryba.

Visuotiais susirinkimas įgaliojo K. L. Tautos Tarybą 
išrišti galutinai klausimą, kiek turi mokėti kiekvienas 
žmogus mėnesyje.

Labai gerai būtų, kad Tautos Taryba (Petrapilyje) 
greitu laiku praneštų mūsų Tarybai (Kieve), kur siųsti 
surinktieji pinigai. Kiekvienas iš mūsų gerai supranta, 
kad dabar, kada pradėtas jau rišti Lietuvos nepriklauso
mybės klausimas, pinigai mūsų tautai būtinai reikalingi. 
Karo pabaigoje į taikos kongresą gal būt reikės mums 
taip pat siųsti delegatai nuo Lietuvos, taigi, tautiečiai, 
dėkime, kiek kas gali, ant „Lietuvos aukuro” pinigų.

Susirinkimui baigiantis, buvo paskelbta, kad nuo šios 
dienos priimamos, aukos Lietuvos labui. Bežiūrint ant j 
stalo išaugo didžiasia pinigų krūva. Pažymėtina p. Mar-j 
kevičiaus auka, kuris, duodamas pavyzdi susirinkusiems, l 
pirma padėjo ant stalo 100 rublinę. Per vakarą iš viso 
paaukta 222 rub. 75 kap.. _ .____ _  _

Kovo 2G d. buvo visuotinis kareivių susirinkimas, 
dalyvavo apie 140 žmonių. Šios dienos susirinkime buvo 
svarstomas klausimas apie reikalingumą Lietuvai šiuo 
metu organizuotos armijos.

Visi pripažino, kad Lietuvių legijonas gali suvaidinti 
svarbią rolę Lietuvos ateičiai: svetimtaučiai pamatys, 
kad ir lietuviai turi politikos ir visuomenės siekimų. Ka
ro pabaigoje žymią rolę galėtų suvaidinti, o pasibaigus 
karui galėtų sudaryti nepriklausomos Lietuvos milicijos 
kadrus. Pageidaujama, kad atsilieptų kitos lietuvių ko
lonijos, kaip žiūri į lietuvių legijono steigimą.

Del lietuvių legijono steigimo priimta vienu balsu ši 
rezoliucija: „Kievo garnizono ir lenkų legijono kareiviai 
lietuviai, susirinkę universitete kovo 2 6 d. 1917 m. ir ap
svarstę lietuvių legijono reikalingumą, nutarė: 1) lietu
vių legijonas būtinai reikalingas politikos ir tautiniams 
lietuvių siekimams; 2) lietuvių legijono sumanymui įvyk
dyti susirinkimas prašo Tautos Tarybą būtinai 
kreiptis į laikinąją vyriausybę ir prašyti ją išrišti lietu
vių legijono klausimą; 3) Kievo kareiviai lietuviai pripa
žįsta Tautos Tarybos reikalingumą, laukia greito lietuvių 
kariuomenės suorganizavimo ir nurodymų momento už
daviniais”. Keldami klausimą apie lietuvių legijoną, mes 
turėjome galvoje tautiečius, kurie tarnauja rusų ir len
kų pulkuose. Ypač mums reikia stengtis išvaduoti lie
tuviai iš lenkų pulkų. Lenkų pulkuose yra gana daug 
lietuvių. Pavyz., 1 pulke apie 400 žmonių, 4 pulke, kaip 
pasakoja esą apie 1000, 2 ir 3 pulkuose taip pat daug esą 
lituvių. Gal susirinkimo nuo lietuvių kareivių veteri- 
norius Nastopka ir Marcinkevičius išrinkti į Kievogarni
zono Kareivių Tarybą. Kovo 27 d. buvo Tautos Tary
bos narių susirinkimas. Siame susirinkime išrinktas Ta
rybos prezidijumas iš šių žmonių: pirm. J. Paltarokas, 
pirm, padėjėjas S. Januškius, sekret. S. Dailida, kas. P. 
Kerys, kandidatais išrinkti: Urbanaitė ir Baubliauskas.

Taip pat tą dieną buvo nutarta kad kiekvienas žmo
gus mokėtų Lietuvos labui tiek, kiek jis nori, bet, jei bū
tų i Petrapilio „įsakymas” įvesti nuošimtis nuo kiekvie
no žmogaus uždarbio, tai mes sutiksime. Taip, kiek lie
tuviai susiorganizavo, tik gaila, kad mes jokiu būdu ne
galime „prisišaukti” Petrapilio Tautos Tarybos. Toksai 
klausimas, kaip tautos mokesnis rodos, turėtų rūpėti mū
sų Tarybai ir ji turi organizuoti jį visoje Rusijoje.

J. P. 

Taškento lietuvių telegrama V. Dūmos lietuvių 
atstovams.

Taškento miesto lietuviai, susirinkę kovo 30 d. ben
dro organizacinio susirinkimo lietuvių darugijai sudary
ti, kurios tikslas suvienyti lietuviai ir gyveną Turkesta
ne lietuvių kilmės žmonės, kad klausydami šio istorinio 
momento reikalavimų, kiek galėdami ateitų pagalbą Lietu
vių Tautos Tarybai ir Laikinajam Valdomajam Komitetui, 
nutarė: 1) sveikinti susidarius Tautos Tarybą ir Laikiną
jį Komitetą; 2) palinkėti Lietuvos atstovams, Tarybai ir 
Komitetui sveikatos ir energijos rusų didžiausios tautos 
iškariautai laisvei sutvirtinti ir lietuvių tautos idealams 
pasiekti, kurie apsireiškia valstybinio apsisprendimo pa
stanga, — apsisprendimo, kuriam lietuvių tauta turi ne
užginamą teisę, nes būtų didžiausias nenuosakumas ir di
džiausia neteisybė, jeigu dabar, kai viso pasaulio d«mo- 
kartijos vėliavoje išbrėžtas visų tautų tiesos ir teisybės 
obalsis ir kai lenkų tauta, kuri tebuvo tik dalis lietuvių 
valstybės, gauna teisę savarankia valstybe gyventi, tuo 
tarpu lietuvių tauta, savo krūtine gynusį (Rusiją) nuo 
teutonų užplūdimo ir ilgus amžius drauge su lenkais 
kentėjusi visą sunkumą ir istorinio lenkų valstybės liki
mo keitimąsi, būtų neduota tokia teisė, 3) norėdamas 
nustatyti bendriesiems uždaviniams pasiekti kontak
tą su Tautos Taryba ir rasdamas reikalingu klausyti Ta 
rybos reikalavimų ir nurodymų, daromų tautinėms lietu
vių pajėgoms sujungti, susirinkimas pavedė organizaci
niam komitetui susirašyti del to su Taryba.

Organizuojamojo komiteto prezidijumas: Zilinskis, 
Markuvėnas, Stanevičius, Dovydanskis, Acukas, Bende
ris, Gutauskis.

Sveikinu per Tamstą Lietuvių Tautos Komitetą. Ma
no širdis niekados taip nėra buvus kupina džiaugsmo, 
kaip dabar. .Mūsų motinai Lietuvai prasideda naujas 
tautinio ir politinio atgimimo metas. Kai reikės, mes lie
tuvių inteligentijos atstovai, išsiblaškę po visą didžiulį 
Rusijos plotą, būsime rangūs grįžti ir padėti visą savo jė
gą savo gimtinės šalies labui.

lužinierius Glodenis.

Rezoliucijos, priimtos lietuvių ir aficierių Maskvos 
garnizono susirinkimo 1917 metų balandžio 6 dieną. 

DEL LIETUVIU LEGIJONU.
Lenkų legijonuose ir latvių batalijonuose yra daugy

bė lietuvių kareivių. Pastaruoju laiku iš daugumos rusų 
pulkų renkami į lenkų legijonus kareiviai katalikai, tarp 
kurių atsiranda nemaža lietuvių. Tokį lenkų elgimąsi 
ateityje susirinkimas laiko neleistinu ir nusprandė:

a) prašyti Petrapilio Lietuvių Tautos Tarybos užsiim
ti lietuviu legijonų orgnizavimu, (prieš steigimą legijonų 
buvo tik 10 balsų, b) atkreipti lietuvių kareivių domę,

kad jų moralė priedermė nestoti į lenkų legijonus ir lat
vių batalijonus ir kad tų lietuvių kareivių, kurie yra į- 
stoję, priedermė išstoti iš jų. pareikalavus, lig lietuvių 
legijonus suruošiant paskirtų į bendruosius rusų pulkus. 
Rezoliucija apie išstojimą lietuvių kareivių iš lenkų legi
jonų ir latvių batalijonų priimta vienbalsiai.
DEL VĖLIAVŲ IŠDAVIMO LENKAMS IS MASKVOS 

GINKLU RUMU.
Iš laikraščių pranešimų susirinkimas sužinojo, kad 

balandžio 7 d. būsiančios išduodamos iš Ginklų rūmų vė
liavos lenkų legijonų delegacijai. Tarpe buvusiosios 
nenku Lietuvių valstybės vėliavų yra lietuvių senobi
nės kariuomenės vėliavų. Užtat susirinkimas, kad ne
būtų klaidingai išduotos lenkams ir lietuvių kariuome
nės vėliavos, nusprendė tuojaus siųsti į Maskvos vyriau
sybės komisarą delegaciją tokios sudėties:, adv. Leono 
apicierio Liaudanskio, unt. af. Zeromskio ir elreitoriaus 
Mickevičiaus, prašant ją stengtis, kad buvusiosios lietu
vių kariuomenės vėliavos nebūtų įduotos lenkų legio
nams. Delegacijai grįžus iš komisaro, susirinkimas suži
nojo, kad vėliavos nebus išduodamos tol., kol negaus iš 
Laikinosios vyriausybės įsakymo.

Paskui buvo prašyta, kad ši komisija ir toliau rūpintų
si, kad buvusiosios lietuvių kariuomenės vėliavos nebūtų 
įduotos lenku legijonams.
DEL LIETUVIU KAREIVIU ATSTOVO PETRAPILIO 

DARBININKU IR KAREIVIU TARYBOJE.
Kadangi Petrapilio Kareivių ir Darbininkų Taryba yra 

vienintelė demokratinė įstaiga, per kurią galima ginti ir 
vykinti tautiniai troškimai ir demokratiniai principai su
sirinkimas visas vienu balsu nusprendė turėti lietuvių 
karininkų atstovą Petrapilio Kareivių ir Darbininkų Ta
ryboje, ir mano kad tuo turi pasirūpinti Petrapilio gar
nizono lietuviai kareiviai ir aficieriai.
DEL DIDELIO LIETUVIU KARININKU SUVAŽIA

VIMO.
Laisva Rusija, apskelbdama Lenkijos nepriklausomy

bę, Lietuvos valdymo klausimą užmiršta. Idant kiekvie
nas lietuvis žinotų, prie ko eina lietuviai, rišdami Lietu
vos klausimą, susirinkimas nusprendė: 1) daryti vienos 
kurios karo apskrities lietuvių kareivių atstovų suvažia
vimą nuo kiekvienos kariuomenės dalies, kur yra lietu
vių: 2) kviesti į jį ir iš kitų karo apskričių atstovus—lie
tuvių karivių, kur jų yra po daug. Be to, buvo pegeidau- 
jama, kad toks suvažiavimas įvyktų Maskvoje.

Pagalios buvo išrinkta iš žmonių laikina karininkų 
komisija (4 kareiviai ir 3 aficieriai).

Susirinkimo Pirmininkas 
aficieris S. Leonas.
Padėjėjas unt. af. Zeromskisj 
Sekretorius V. Misiurevičius.

Reikia vieny ties lietuviams karininkams.
Tos spietimasis į organizaciją priešakinėse pazicijose, 

žinoma, nėra galimas, bet užpakalyje tai reikalingas ir 
naudingas daiktas tautiniu ir kultūriniu atžvilgiu. Da
bar kareiviams radosi ir daugiau atliekamo laiko, ir po 
tarnybos jis toks pat laisvas pilietis, kaip ir kiti. Todėl 
tą laisvą laiką reikia išmanyti ir naudingai suvartoti.

Lenkai, sakysim, jau įsikūrė tokį savo karininkų klu
bą Vitebske, kurs spies apie save visus, ne tik kareivius, 
bet augštesnius karininkus. Tuo tarpu jie įsisteigė savo 
biblioteką ir atidaro kursus bemoksliams ir beraščiams. 
Naudingumas to aiškus. Taigi, į darbą!

Kareivis teisėjas J. Bajoras.

Lietuvių dalyvavimas revoliucijos aukų 
laidotuvėse.

Istorinėse revoliucijos aukų laidotuvėse, kovo 23 d., 
tarp begalės visokių organizacijų organizacijėlių procesi
jų, buvo ir lietuvių procesija. Procesija, palyginti su 
tos dienos iškilme, buvo nedidelė, apie 400 žm., bet vis 
dėlto ir ją kai kas galėjo pastebėt. Ją taisė socijalistai 
liaudininkai; kadangi lyg ir neskelbė viešai, tai ir norėju
sieji nevisi tegalėjo dalyvauti.

Lietuvių procesija pradėjo eiti nuo „Nauj. Lietvos” 
redakcijos (Podolės gatv.); atėjusi lig Zagorodno pr., tu
rėjo sustoti, nes per kelis varstus viena po kitos ėjo ki
tos procesijos. Lietuvių buvo trįs vėliavos; einantieji 
pro šalį turėjo progos ir laiko jas pamatyti ir perskaity
ti parašus, nes stovėti vietoje teko nuo 12 iki 3 vai. Prie
kyje buvo nedidelė raudonais kraštais juoda vėliava su 
lietuvišku parašu vienoje pusėje ir rusišku antroje: 
„Garbė žuvusiems”. Toliau buvo dvi raudonos, kiek 
didesnės, vėliavos. Parašyta jose buvo taip: „Kovoje 
įgysi tu teises. Proletarai vienykitės. Lai gyvuoja Lie
tuvos demokratinė respublika”. Parašas vienoje lietu
viškas, antroje tas pats — rusiškas. Rodos, tai pirmą 
kartą, jei neklystu, petrapiliečiai lietuviai išėjo į gatvę su 
savo vėliavomis ir, reikia pasakyti, kukliai atrodė tarp 
kitų, pavyz., tarp ėjusių igaunių su puikiomis vėliavomis 
ir dideliu choru. Mūsiškiai irgi buvo giedą „Marselietę”, 
bet, deja, turėjo nutilti, nes vos vienas žmogus tegiedojo. 
O juk šito galėjo išvengti; reikėjo tik susitarti, ankščiau 
susieiti ir susigiedoti. Pasibaigus 3 vai. išėjo ir lietuvių 
procesija į Zagorodną pr., bet paėjus kelis žingsnius, vėl
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gavo sustoti; išstovėjo ligi 7*2 vai. vak. (tuo metu, mat., 
ėjo procesijos iš kitu rajonų). Tame pat rajone (Mask
vos) buvo ir lenkų procesija. Lenkai savo gražiomis di
delėmis vėliavomis ir giedojimu irgi traukė akis į save. 
Tvarka taip kitų, taip lietuvių buvo paveikslinga: ėjo 
eilėmis po 8 žm., palaidų i procesiją neleido. Galiausiai, 
8V3 vai. ir lietuviai pasiekia savo kelionės tikslą, t. y. 
Marso lauką, kur laidojo revoliucijos aukas.

Nepaprastai iškilmingas reginys: dideliausios gedulin
gos vėliavos, prožektorių nušviestos, žmonių minios, 
giedojimas, orkestrai; visa tatai tarsi atėmė žmonėms ža
dą. Raudonosios vėliavos nusilenkė prieš juodąsias, ati
duodamas paskutinę pagarbą, „Marselietę” nustojo gie
doję, ėmė giedoti „Amžinąjį atminimą”.

Procesijoms sustoti čia neleido, nes praeiti pro šalį ir 
tai reikėjo 12 vai. laiko.

Sako, kad iškilmėse dalyvavę milijonas su viršum 
žmonių. Palaidota 184 žmon. J. S. P.

Tautos Pažanga.
r ' ~ ‘' _______________

Petrapilis, vasario 26 d.
Mūsieji ir svetimieji laikraščiai kupini keistų keis

čiausių žinių Lietuvos likimą. Tremtinių lietuvių širdys 
kupinos nerimo, ’kokiais gi keliais privalu tautai žengti, 
kad ji nebūtų nuo kitų atsilikusi, suman ingai ir santar- 
mingai plėtotų savo pajėgas.

Tan klauSiman, tan rūpestin mėginama visaip atsaki
nėti. Kas kokio krypsnio pats yra, tai ir kitiems pataria. 
Taip susidaro ištisos srovės ir net partijos. Jų šiandien 
tarp tremtinių lietuvių jau priskaitoma iki šešių.

Tariuos tad būsiant įdomu visuomenei, kaip gi seniau 
tan klausiman atsakinėta tų šviesesniųjų Lietuvos žmo
nių, kurie nuo 1906 metų buvo susispietę, pirma ap
link „Vilniaus Zinias” prieš pat joms sustojant, paskui 
aplink „Viltį” ir, pagaliaus, aplink „Vairą”.

Aštuonerių metų darbo, skaitant iki šio karo, gana 
buvo tų žmonių nuomonėms išdėstyti. Ir jie atskiriais 
straipsniais tai išdėstė, nore jokių principų, programų, 
platformų, kaip tai suprantama, nebuvo skyrium palei
dę. Išdėstė tiek aiškiai, kad Lietuvos visuomenė jau ga
lėjo visai įsivaizdinti, kas tokiė tie populiarūs „viltinin- 
kai" ar „vairininkai ir kuo jie skiriasi, kaip nuo kairiųjų 
krypsnių, taip ir nuo dešiniųjų, patys palikdami— „cen- 
trininkais” „tautininkais demokratais” ar net „lietuvių 
tautos demokratais”. Faktas, kad sroVė tuo pačiu žygiu 
įgijo bent keletą vardų, reiškia, jog nė vienas‘jų, kaip rei
kiant neišreiškia visos to krypsnio^'ėmės. Matome, kad 
ir patys to krypsnio žmonės nesispyrė' prie bet kurio var
do, bevelydami vadintis savo’spaūdbs organų vardais. 
Ir mes, nesileisdami į visus plonumus, kuriais jie skyrėsi 
nuo kitų stovių, tikriausiai juos apibūdintume, pavadin
dami — „tautos kultūrininkais” arba realios „tautos pa
žangos žmonėmis. '

'—• Indomu atsiminti „tautos pažangos” svajonės žmo
nių, kurie lietuvių visuomenėje yra išvarę tokią gilią va
gą. Ak jų nuopelnas, kad susidarė tokio platumo organi
zacija, kaip Lietuvių Draugija del karo nukentėjusiems 
šelpti su jos Centraliniais Komitetais Vilniuje ir Petrapi
lyje. Organizacija, i kurią pasirodė galima esant prisidė
ti kaip iš dešinės, taip ir iš kairės.

Maž daug tais pat dėsniais gyvuoja jau ištrėmime įsi
steigęs. labiausiai šiandien prasiplatinęs „Lietuvių Bal
sas”. Tai reiškia, jog ir naujoms aplinkybėms atsiradus, 
„viltininkų vairininkų” principai ir taktika daugumos 
tebėra laikoma išmintingais ir tautos pažangai tiksliais.

Atsiminkime juos, pirma pasidarę mažą bendrą pa
stabą. ,

Anarchizmas, komunizmas, socijalizmas, materijaliz- 
mas, marksizmas, demokratizmas, klerikalizmas, ultra
montanizmas, modernizmas, — kas juos ir besuskaitys vi
sus tuos „izmus”! Kas juos ir skaitytų, kad nebūtų jų 
garbintojų. Tikrai sakant, šiandien nebėra gerai švie
saus žmogaus, kurs nebūtų išsirinkęs vieno tų ar kitų 
„izmų”, nebūtų iš jo pasidaręs stabo ar fetišo, ir negar
bintų jo fanatingai, išimtinai jam vienam atsidėjęs, nieko 
šalimais nebematydamas.

Vieni aukas degina tikybai ar net klerikalizmui, kiti 
tautai ar net nacijonalizmui, kiti liaudžiai — demokratiz
mui, kiti fabrikų darbininkams — socijalizmui su visokio
mis jų atamainomis. Vienam, vienam „izmui” ar „izme- 
liui”! Susiaurėjo žmonės, ką vieną belaikydami, jų nuo
mone, „tikrosios” pažangos simboliu ar obalsiu.

Dalykas aiškiai nenormalus. Jį ir tegalėjo padaryti 
nenormalios gyvenimo sąlygos. Bet nejaugi tai turėjo 
tverti amžinas dienas? Ne, ne ir ne!! Jei ne prieš kurį 
kitą, tai bent prieš lietuvių „siaurizmą” turėjo, galų ga
le, kilti reakcija ir prasiplėšti, kad neužtrokštume, lyg 
grabo voku užsimovę.

To drąsaus darbo — įsiręžti prieš priešais labiausiai į- 
sivyravusiemss mokslo ar tamsybės prietarams ėmėsi aną 
dien senieji viltininkai. Jaugi nė vienam „siaurizmui” 
neįtiko, nors dauguomenei — patiko. Jie pasakė:

Visuose „izmuose” turi būti tiesos, jei gauna šalinin
kų, gynėjų ir platintojų. Bet tik dalį tiesos; visa gi jo 
visuma — netiesa, kaip yra: summum jus — summum 
iniuria. Imk taikinti, nieko nežiūrėdamas, grynų gry
niausią teisę — ir nuskausi žmones arba pats tapsi apjuo

kiamas. Tai visus „izmus” košk dar per vieno „izmo”, 
būtent, kriticizmo koštuvą ir kas liks dora, išmintinga, 
tikslaus, iš visur imk, — tai ir sudarys — Tautos Pažan
ga. kuriai vienai teverta nusilenkti, jai vienai tarnauti.

Tuo savo nusistatytuoju principu vaduodamies, tau
tos pažangos žmonės nuvokia, jog natūrali daiktų evo
liucija eina savaime, maitindamasi visu kuo geru ir tiks
liu gyvybei tuo laiku ir tomin aplinkybėmis; jog išmin
tingiausia — nekaišioti tai evoliucijai lazdų į tekini, o tai 
dažniausiai padaro kambarių doktrinieriai?

_____ *4
Taip suprantant Tautos Pažangą, jos politikos tauty

bės religijos socijaliniai ir ekonominiai, švietimo ir kultū
ros dėsniai būti; šitokie: Tautos Pažangos tikslas — 
laisva Lietuva su pačių lietuvių apsisprendimo teise.

Demokratinė respublika tobuliausia valstybinės or
ganizacijos forma; tečiau valstybės tipas Tautos Pažangai 
ne pirmos eilės svarbumas: laisvo žmogaus nepavergia 
konstitucijinė monarchija, vergų dvasios piliečių nepada
ro laisvės nė demokratinė respublika.

Ir šiokio ar tokio tipo būtų valstybinė organizacija, 
pirmų pirmiausia privalo būti apsaugotos įgimtosios žmo
gaus teisės: tikybos, sąžinės, žodžio, susirinkimų, orga
nizacijų sąjungų laisvė, asmens, būto, korespondencijos 
neliečiamybė.

Visiems pripažįstama lygi žmogaus vertybė ir teisių 
lygybė, be skirtumo tautos, tikybos, lyties ir luomo.

Pripažįstant ir ginant kiekvieno atskiro žmogaus in
dividualinę lygybę ir laisvę, lygiai pripažįstama ir gina
ma visų ir kiekvienos tautos lygybė ir laisvė.

Tautų santykiams normuoti ir tautų teisėms ginti tin
kamiausia norma — tautų federacija.

Tautą apsprendžia etnografinės žymės: gyvoji kalba, 
sielos ir kūno ypatybės kultūros, ekonomijos ir istorijos 
veiksniai ir ilgas gyvenimas vienoje žemėje.

Oficijali laisvos Lietuvos kalba — Seime, administra
cijoje ir teisme — lietuvių kalba. Etnografinėje Lietuvo
je — visiška visų tautų, joje gyvenančių, kultūrinė au
tonomija.

Religija žmonijos gyvenime — pozityvus veiksnys.
• Krikščionybės etikos principai visų darbų doros 

mąstąs.
Politikos ir visuomenės gyvenime veikiama ne kaipo 

katalikų Bažnyčios ar kitos kurios bažnytinės organiza
cijos narių ypačiai, bet kaipo krašto piliečių, vaduojantis 
apskritai visais krašto reikalais..

Veikiant politikos ir visuomenės gyvenimo Srityje, 
nesivaduojama nė viena konfesija: 1) kad partijos darbai 
ir paklaidos nebūtų primetamos pačioms Bažnyčioms, 
2) kad pati tikyba nebūtų naudojama politikos tikslams.

Neteikiama iš anksto galutinai nustatytos'tam tikros 
visuomenės tvarkos, paliekant tai nudfatihėi visuome- 
nės pažangos evoliucijai, bet žengiant prie turtų visuo- 
meninimo.

Ar šiokia, ar tokia susidarytų socijalinė tvarka, joje 
turi būti apsaugota, kad vieni visuomenės sl'uogsniai 
nenaudotų kitų.

Dabartinėje tvarkoje, kada kapitalas naudoja darbą, 
darbininkų reikalus gina valstybės įstatymai.

Kovai su kapitalizmu dabartinėje tvarkoje prieš pri
vatinį kapitalą statoma organizuotas visuomenės kapita
las visokiariopos kooperacijos pavidalu.

Žemė su jos turtais — ekonominis Lietuvos pamatas? 
Žemė — mitybų šaltinis, ne spekuliacijos: jos valdyti ne
gali tas, kas iš jos negyvena?

Bežemiams ir mažažemiams žeme aprūpinti ir kito
kiems reikalams tenkinti pripažįstama privalomasis lati- 
fundijų išpirkimas.

Kaip bendrojo lavinimo, taip ir specijalinės pradeda
mosios, vidurinės ir augštosios mokyklos laikomos vals
tybės lėšomis. Mokslas veltui. Pradedamasis moklsas 
visiems privalomas.

Privatinės mokyklos, kurių programos yra ne mažes
nės, kaip lygaus tipo valstybinių, turi lygias teises su 
valstybinėmis.

Tai, kas teikia Tautos Pažangai. Daugiau atsiminęs ar 
iš senovinių spaudinių paskaitęs, daugiau parašysiu. Bet 
pasvarstyti ir to bus šiam kartui gana. O svarstyti tokie 
dalykai reikia ir naudingiau, neg tarp sa ves rietis be 
galo. Vaižgantas.

-------- o--------
Paskelbimas.

ATOSTOGŲ NEGALES.
Kas metas atostogų mėnesiams, liepos ir rugpiučio 

mėnesiams atėjus, įvairios priežastys, ypatingai žalios ar 
nenusirpę daržovės ir vaisiai, leduoti gėrimai, staigios 
oro permainos ir tt. pagimdo maitinamojo tako ligas, ne
virškinimą, vidurių užkietėjimą, išpūtimą, galvos skau
dėjimą, ir tt. Trinerio Amerikinis Karčiojo Vyno Eliksy
ras yra geriausiu vaistu ateinantį sezoną. Jis išvalo iš 
maitinamojo tako pūvančias medžiagas, sustabdo dujų 
darymąsi ir vidurių turinio rūgimą, pagelbsti virškini
mui, sutaiso norą valgyti ir visą kūno organizmą. Kaina 
$1.00 Aptiekose: — Trinerio Linimentas yra taipgi vasa
rine reikmenimi. Jus rasite jį neapkainojamu nuo nu
braukimų, sutinimų, neuralginių skausmų ir taip-pat 
puikiu ir gaivingu pailsusiems raumenims ir kojoms. 
Numazgojęs kojas nusistebėsi pasekme. Kaina 25 ir 50c. 
aptiekose, 35 ir 60c. krasa. Jos. Triner, išdirbėjas che
mikas, 1333-1339 S. Ashland Ave. Chicago, Ill.

Dideles Dovanos!
DUOSIME VISIEMS, KURIE PIRKS PER ŠITUOS 

VASAROS IR RUDENS MĖNESIUS KNYGŲ
IŠ MUSŲ REDAKCIJOS.

Kodėl ? Gi todėl, kad norime paraginti musų tau
tiečius, busiančius laisvos Lietuvos piliečius’, kad ir vasa
ros ii* rudens vakarus nepakeistų gerų knygų skaitymo" 
važinčjimams po piknikus, išvažiavimus ir 1.1.

Reikia, labai reikia žmogui atsilsio, šviežio oro, bet 
tą atsilsį geriausiai pasmaginti galima pasiėmus gerų kny- 
gQ- ,

i

Šitas knygas patariame pirkti:

Algimantas, arba Lietuviai 13-me amžiuje. Isto
riškas Dr. Pietario romanas 5 tomuose. Tai viena geriau
sių musų literatūroje knygų......................................... 2.50

Fabijolė arba Bažnyčia Katakumbose. Ta Kardi
nolo Wisemano istoriška apysaka yra išversta į visas eu- 
ropejiškas kalbas. Musų kalbon jų išvertė velionis kun. V. 
Varnagiris. Tai klasiškas veikalas, su kuriuom turi kiek
vienas apšviestas žmogus susipažinti.............................1.00

Kova ties Žalgiriais. Istoriška drama iš garbingos 
musų senovės, parašyta Dr. Pietario................................. 25

Kunigo Giminė. Graži apysakėlė iš po velionio kun. 
Geručio (Bolvačo) plunksnos. Tai vienas jo geriausių li
teratiškų veikalų.................................................................20

Iš Kelionės po Europą ir Aziją, šita knyga tai uni- 
katas musų literatūroje. Gražiausia kalba čia aprašyta 
lietuvės patrijotės mintys, atsilankius Prancijos ir Vokie
tijos žemėse, taipgi Lietuvoje ir senovės lietuvių žemėse, 
taipgi Azijoje, Kaukaze, Maskvoje, Petrapilyje ir tt. Be 
biskio 400 puslapių ta knyga papuošta suviršum 100 gra
žių iliustracijų. Popieros apdarais.............................. 2.00

Audeklo apdarais.................................................2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais..........3.50

Kas norėtų išsirinkti rinktinę dovanėlę, kurių ga
vęs tikrai brangintų, teperka šitų knygų. ,

Nė Mieste Laimė. Garsio visame pasaulyje Pierre 
I ’Ermite’o apysaka, išversta į musų kalbų Julės Pranai- 
čiutės. ..........................................  1.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio musų dainiaus plačia 
bijografija ir paveikslu. Ypatingai tinka ta knygelė pasi
unti išvažiuojant kur p'usdieiiiui ant atsilsio................... .75

Patrimpo Laiškai. Parašyta velionio kun. A. Kau
po. Kas mėgsta rimtesnį skaitymų ir nori prasimekinti, 
apsišviesti, šitoje knygoje ras daug savo protui dvasiško 
maisto................................................................................... G0

Prikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vysku
po A. Baranausko vienas iš geriausių patriotiškų tvariniu. 
Skaitydamas tų musų tėvynmeilio Veikalų smagiai pralei
si kelias atsilsio valandas. Kaina tik ............................... 05

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Para
šyta Vyskupo Mot. Valančausko. Gražiausia-klasiška kal
bačia aprašyta pirmųjų amžių katalikų istorija..... 1.00

Sodžionių Teologija. Pritaikinta prie sodiečių nuo
monės. Katekizmo formoje ir trumpais pamokslėliais klia- 
siška to musų rašliavos korifėjams, kun. J. Geručio, čia iš
dėstyta visa, kas apšviestam lietuviui katalikui žinotina. 
Jaunesnieji musų inteligentai vien del kalbos gražumo 
privalėtų tų knygų studijuoti. Puslap. 285. 1.00

Skaitymai iš šventųjų Gyvenimų kiekvienai metų 
dienai. Su paveikslais. 4 tomuose................................. 3.00

Su gražiais audeklo apdarais..............................3.50
Drūtais skuros apdarais......................................4.50

Biurokratai. Graži Jono Kmito apysakėlė iš pa
skutinių atsitikimų Lietuvoje. Čia gražiai ir vaizdžiai ap
rašyta Rusijos biurokratų šeimininkavmas Lietuvoj.. .25

Kam netinka šios knygelės, gali pasirinkti kitas iš 
musų kataliogo.

Kas pirks knygų nemažiau kaip už 2 doleriu — 
tam duosime dovanų už 30 nuošimčių. Perkantiems už ne
mažinus kaip už 5 dolerius, duosime dovanų

i

’’ŽVAIGŽDĖS” PRENUMERATĄ. ’

vieniems metams ir dar pridėsime auksinį rąžančių

Kas nenoi-i laikraščio ’’Žvaigždės”, tas galės pasi
rinkti knygų iš musų kataliogo už 2 doleriu.

Pinigus ir užsakymus meldžiame siųsti šiuo adresu:

A. MILUKAS & 0 0,; ” ’

3654 Richmond Street, jįT* Philadelphia, Pa. ]
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Trūksta dipliomatiniai ryšiai tarp Norvegijos ir 
Vokietijos.

Londonan atėję specijalis raportas iš Stockholmo 26 
d. birž. jog Kristianijoj (Norvegijos sostinėj) policija rado 
pekliškąją mašiną ir bombas vokiečių dipliomatinio ke
liauninko, nekurio barono yon Rantenfels bagaže. Ta ži
nia sukėlė. mažne visas Norvegijos gyventojus prieš Vo
kietiją. , Socijalistų vados Branting per laikraščius karš
tai pasmerkia by kokį pasikėsinimą ant Skandinavijos 
neutraliteto.,

Berlyno telegrama tvirtina, jog vokiečių ministeris 
Norvegijoj būsiąs atšauktas iš Kristianijos. Vokietijos 
agentų bombų suokalbis Suv. Valstijose vien paskubino 
kare tarp tų dviejų viešpatybių. Tos nežmoniško vokie
čių kovos priemonės sukels prieš juos ir Skandinaviją.

Švedijos policija darbuojasi išvien su Norvegijos val
dininkais, kad susekti to barbariško suokalbio inicijoto- 
rius ir dalyvius.

Tos explioduojančios medžiagos Kristiannijos polici
ja surado kone visą toną. Ji buvo paslėpta visokiose 
prekese kaip anglyse, cigaretuose tabake, rašomose 
plunksnose bonkose ir tt.

Suareštuotojo viršmineto barono Rautenfels prisipa
žinimu, sutais soprogalais vokiečių norėta paplaišinti 
Norvegijos laivus gabenančius maistą ir amuniciją tal
kininkams. Bombos buvę padėta ir ant garlaivių plau
kiančių Amerikon. Tie sprogalai buvę kątobuliausiai 
sutaisyti.

Karės bėgis vakaruose.
Anglų armija po generolo Ilaig’o vadovyste be atlai

dos apjuosia Lens’ą, didelį Prancijos angliakasyklų cent
rą, kurį vokiečiai laiko beveik nuo pat karės pradžios. 
Kanadiečiai pastaruoju užėmė kaimą La Coulatte, tik už 
mylios nuo Lens’o.

Keli mėnesiai atgal anglai iš trijų šonų buvo prisiar
tinę Prie pastarojo miesto, bet dabar iš pietų jie stovi ar
čiausia.

Vokiečiai sunaikino daugybe namų vakarinėje Lens’o 
dalyje, pažvelgiama juos tą patį padarysiant ir rytinėje 
sekcijoje.

Prancūzai. Užatakavo netikėtai į šiaurvakarus nuo 
Hurtebise po trumpų artilerijos prisiruošimų. Prancūzų 
karės biuras skelbia, jog visa pirmutinė vokiečių apkasų 
linija buvo paimta nepaisant aimaningiausių kontratakų. 
Buviršum 300 karės belaisvių paimta.

Rymas, 26 d. birželio Austrijos kariaunos stengias iš 
paskutinųjų atsiimti neseniai italų užimtas pozicijas 
Monte Ortigarpa srityje,. Trentino fronte. Austrai neat
sižvelgiant į, savo milžiniškus nuostolius nesiliauja pašė
lusias bombardavę.

Londonas, Sį praėjusi panedėlį susikirto Flandruose 
dešimts vokiečių aeroplianų su trimis Anglijos laksty-' 
tu vai s. Ta nelygi kova pasekmėje tečiaus pasibaigus 
tuomi, jog tris vokiečių aeroplianai bvuo numušti žemyn ; 
visi gi Anglijos lakūnai sugrįžę nepažeisti.

Ministerijos permainos Graikijoj.
Graikijos premieras, Zaimis atsisakė nuo savo valdi- 

nystes. Karalius Aleksandras, kuris buvo pasiryžęs lai
kytis savo tėvo progermaniškos politikos, dabar sutiko 
elgties pagal‘talkininkų reikalavimus ir sakoma, kvies 
Venizelos, karaliaus Konstantino politikos priešą suorga- 
nižuoti naują kabinėtą.

Venizelos Graikijos premieras.
Atėnai, 27 d. birželio. Šiandien Eliptheriosa Venize-

los Iškilmingai tapo sugrąžintas valdžion kaipo premieras 
ir karės ministeris.

In naująjį ministerių kabinetą įeina šie asmens be 
viršmineto Venizelos’o. Vidaus dalykų, ministeris Re- 
poulies; tiesos, Tsiriniokos; užsieniu, Politis; laivyno, ad
mirolas Coundurriotes, finansų, Michsalicopondos; agri
kultūros (žemdirbystės) Negropontes; komunikacijos, 
Papanastasion; švietimo, Dingas; maisto parūpinimo, 
Embirkos ir pabėgėlių pagelbos ministeris Simos.

457 Anglijos laivų paskandinta į keturis mėnesius.
Washington, gauta žinia, jog vokiečių submarinai, 

skaitant nuo 17-os d. vasario paskandino iki 19 d. birže
lio mėn. 457 Anglijos laivus. Jų visų įkrova siekia 1.745.- 
000 tonų, argu, kitaip sakant, 250.00 tonų mažiau viso 
pasaulio laivynų įkrovos apskritai 1916 mete.

Vokiečiai paskandino 28 laivus į savaitę.
Londonas, 27 d. birž. Vokiečių submarinai ir minos 

paskandino pereitą savaitę 21 Anglijos laivą turintį dau
giau nei po 1600 tonų įkrovos ir 7 mažiau 1600 tonų. 
Tarp tų laivų nebuvę jokio žuklų laivo.

Amerikiečių armijai pasisekė kelionė per jūres.
Prancijos jūrių portas, 27 d. birželio. Laiminigai at

plaukė ir išlipo šįryt ir antra Suv. Valstijų pasiųstos Eu
ropon armijos dalis. Kareivius vietos žmonės sutiko su 
neapsakytu džiaugsmu; jie čia susirinkę laukė ilgas va
landas svečių iš Amerikos. Juo linksmesnis buvo, suti
kimas kuomat dažinota, jog kelionė per jūres buvo ką- 
pasekmingiausia, nepaisant gresiamo iš submarinų pusės

karės svaigalų pramonės ir vaizbos. Pagal tą bilių, neva
lia naudot jokių maisto dalykų alkogoliniems gėrimams 
dirbti. Sulig išdirbto alkogoliaus, kurio vien arielkos 
skaitoma tarp 220.000.000 ir 300.000.000 galionų laiko
mų išdirbėjų dideliuose sandėliuose po kaucija, palikta 
prezidentui pilna liuosybė pasielgti pagal savo nuožiūrą 
ir tautos reikalą. Maisto bilius taipgi reikalauja, kad bū
tų visiškai sustabdytas išgabenimas svetur valgomų dak- 
tų iš Suv. Valstijų. Senate bilius tečiauss sutinka didelę 
opoziciją, prohibicijos priešai neriasi iš odos, kad kaip 
nors išgelbėti svaigalų pramonę. Jie varosi bent biliaus 
suminkštinimui, t. y. kad nors lengvesni alkogoliniai gė
rimai būtų leista toliau dirbti ir pardavinėti. Tečiaus 
prohibicijos šalininkai, kaip išviso ko matyt, bene paims 
viršų.

15.000.000 dolerių dirbtuvių Philadelphijoj.
Philadelphijos laikraščiai su pamėgimu praneša, kad 

Westinghouse Church Kerr Co. priemiestyje Essington 
pradėjo statyti milžinišką dirbtuvę, kurioje bus padirba
mi visokios elektriškos prietaisios ir mašinos. Anos 
dirbtuvės pats pastatymas ir įrengimas kainuosiąs 15 mi
lijonų dolerų. Joje dirbsią per 15000 žmonių. Dirbtu
vė toji kasmet išdirbs už 120 milijonų dolerių visokių 
padargų. Spėjama, juog dirbtuvės apielinkėje greit susi
darys miestas iš 75.000 gyventojų.

Pieno kvorta būsiant 11c.
Pakilus visokių prekių kainoms beveik 100 nuošim

čių nuo pereito meto, Pennsylvanijos pieno patiekimo 
sanjunga, susidedanti iš 4000 farmerių, nusprendė su se-

pavojaus. Tie kareiviai netrukus bus pasiųsti frontan.
Vienas lietuvys iš Maspetho, N. Y. parapijos, nuplau

kęs su generolo Persbingo expedicija porą savaičių pir
miau, parašė iš Prancijos savo giminėms laišką, paduoda
mas savo numerį veikiančioje ten armijoje, — kad galima 
būtų po karei, jei negrįžtų, dažinot, kas su juom atsitiko.

Buchara.
Bucbaros Emiras išleido manifestą, kuriuo žadama 

daug pagerinimų Bucbaros gyventojams, žadėdamas at
mainyti valdymo tvarką rinkimo būdu, prisitaikant prie 
žmonių noro. Manifestą baigia įsakymu paleisti iš kalė
jimų visus nusikaltėlius, jei žmonės su tuo sutiks.

Anglių monopolis Rusijoj.
Petrogradas, per Londoną. Laikinoji rusų vyriausybė 

nusprendė įvykdinti valdiškąjį anglio monopolį prade
dant 14 d. liepos. Pirmiausia tas monopolis apims tik, 
Donee baseiną, Pietinėje Rusijoje—svarbiausioje viešpa
tijoj to produkto srityje. Monopolio įsteigimo tikslu yra 
apsaugoti žmones nuo išnaudotojų vertelkų ir tvarkiau 
pristatyt anglį į prekyvietes. Vaizbos ministerija paaiš
kink, kad daug užsičėdys ant transporto paliekant pri
verstinai menkesne rųšį sunaudoti ant vietos; geresnes- 
gi išgabenant toliau po Rusiją. 20.000.000 dirbamojo ka- 
pitolo valdžia paskirs monopoliui. Pelnas bus panaudo
tas mašinoms supirkti ir apskritai kasyklų teknyšktiems 
pagerinimams.

Amerikos Naujienos. 
★

Laisvės paskola
kaip iždo sekretorius McĄdoo paskelbė surinkta vietoje 
2 milijardų, 3.035.226.850 dolerių; taigi 1.033,226.850 
dol. daugiau nei buvo norėta ir tikėtasi. Suviršum 4.000.- 
000 Su. Valat., vyrų ir moterų pirko bondsus, pavedant 
savo turto dalį valdžiai suvartoti karės vedimui. Iš tų 
žmonių apie 3.960.000, argu 99 nuošimtis užsirašė prie 
paskolos nuo $50.00 iki $10.000 vertės bondsų: 21 as
muo paėmė bondsų už 5.000.000 ir daugiau, taip kad vi
dutiniu skaičium tie žmonės paskyrė valdžiai $$188.789- 
900 savo turto. Pagal federalės rezervos distriktus Lais
vės paskolos milžiniška suma sekančiai dalinasi:

Boston $332,447,600
New York 1,186,788,400
Philadelphia 232,309,25X1
Cleveland 286,148,700
Richmond 109,737,100
Atlanta . - . 57,878,550
Chicago . , 357,195,9.50 . \
St. Louis ' t 86,134,700 - <■
Minneapolis -v ■■ ■ " ..V/c s 70,255,500 " '
Kansas City • j -I 91,758,850

kančia savaite pakelti ir savo produkto kainas. Tad už 
kvortą pieno vietoj 9 centų reikės mokėti 11 centų. 
Klausimas, ar tuomi pasibaigs?

------- O-------  £ J.

Žinutes iš visur.
— Suv. Valst. armijos viršatis Prancijoj, gen Pershing 

karėje būsiąs neprigulmingas nuo talkininkų komandan- 
tų; įsakymas priimsiąs vien iš Washington©.

— Skraiduolis Suv. Valst. laivas Olympia nugrimzdo 
ant seklumo netoli Newport R. I. Jis vežė amuniciją.

— Galicijos fronte prasidėjo smarkus mūšiai rusų su 
teutonais. Y’patingai žiauri minų ir patrankų šaudynė 
siautė į pietus nuo Lembergo, Tarnopolio gelžkelio lini
jos ir prie Zlotą Lipa. Vokiečiai giriasi pasisekimais.

— Odessa, 22 d. birž. (suvėluota) vėl, regis, Sevastopo
lyje jurininkų sukilime aprimo: Admirolas Lukin paėmė 
Juodųjų jūrių laivyno komandą; suareštuotus apicierius, 
įskaitant admirolą Kolčaką viršiausią komandantą ir ka
pitoną Smirnovą, stabo viršaitį, paleido ir sugrąžno jiems 
kardus. Visa tatai apsiėjo be mažiausio kraujo praliejimo.

— Vienna. Austrai atsikovojo atgal savo pozicijas Tren
tino fronte ir suėmė daugiau nei 1800 karės belaisvių.

— Londonas paskandinta vokiečiu garlaivis Thurrin- 
gen plaukiojęs tarpe Hamburgo ir Rotterdamo.

— Philadelphijoj surinko 3.200.000 dol. Raudonojo 
Kryžiaus fondan.

— Vokietijos pasiuntinys Norvegijoj apleidžia savo 
vietą.

1 — Jassy, Rumanija Vokietijos valdžia uždėjo, ant Ru-
manijos užimtų tertorijų gyventojų 250.000.000 frankų 
argu $50.000.000.

Washingtonan atėjo žinia, jog Serbijos ministerių ka
binetas tapo perorganizuotas, atsisakius trims jos sąna
riams.

Dalias.. .. x ... / A.; • : . >'48,948,350 ' ' "
San Francisco ..... . • 1.75,623,900 ■ f ?
i - J ' ; A' ■ ' •' ......

Ta Laisvės paskolos kampanija, anot p.. McAdoo bu
vus vienu apšvietos dalyku. Be uolaus ir pątriotinio 
Tautiškos spaudos paramo ji nebūtų .taip. pasisekus. 
Nenuilstančios laikraščių pastangos kampanijos mete 
buvo nuolatiniu įkvėpimu įvairiausių sriovių darbinin
kams. Juo kada daugiau apie Laisvės paskolą buvo ra
šyta, tuo daugiau jos surinkta. , .

; f f ■

Laikraščiai ir magazinai savo, žinių editorialuosre ir 
paskelbimų kolumnose kovojo už pasisekimą kiekviena
me kelio žingsnyje. Ateivių presą 36-jose kalbose davė 
kasdien neginčijamos ištikimybės anų žmonių liūdyjimą.

Maisto bilius būsiąs priimtas.
Washingtonas D. C. Atstovų Butas pervarė 365 bal

sais prieš 5 maisto bilių, reikalaujantį uždraudimo laike

Čekų siekiai.
Apie Čekų tautos ateitį ir siekius skaitome Londono 

Pall Mall Gazette:
Cekų-slovakų paliuosavimas talkininkų notoje į prez. 

Wilsoną paminėtas yra viena svarbiausių ilgai patenkan
čios ramybės Europoje sąlygų. Čekai slavakai, lygiai kaip , 
ir lenkai, yra vakarinių slavų šaka. Jų yra į 10 milijonų 
žmonių. Jie gyvena Čekijoje (Bohemia), Moravijoje, Sile- 
žijoje ir Slovakijoje, šiaurinėje Vengrijos dalyje. Nepri-^ 
gulminga čekų valstija būtų keturis syk didesnė už Bel
giją ir turėtų netoli 12.000.000 gyventojų. Čekai iš visų 
slavų yra labiausiai išsilavinę ir pas juos yra mažiau ne
mokančių skaityti, negu kurioje kitoje Austrijos tautoje.

Cekai-slovakai savo n'epfigulmybės reikalavimus pą7 i - 
remia ant žmoniškumo ir istorijos teisių lyginai kaip ir 
politikos žvilgsniu.

Čekija legaliai niekad nebuvo nustojusi savo hepri- . . , 
gulmybės.' Nes 1526 m. ji kaipo laisva ir neprigulminga 
valstija padarė apsigynimo sąjungą su Austrija ir Vengri- ,, 
ja. Šitą Čekijos teise daugel kartų pripažino Austrijos 
ciesoriai. Pats velionis Pranciškus Juozapas ketpris 
sykius žadėjo vainikuotis Čekijos karaliumi, nors niekad . 
neišpildė to prižadėjimo.

Faktiškai vienok tas istoriškas čekų teises Hapsburgu 
ciesoriai tankiai sulaužė, kas pfivertė čekus du kart pa
kelti maištą (1620 ir 1848 m.). Deja, abu kartu jie buvo 
nuveikti ir atkeršindami Austrijos viešpačiai užvedė 
begailestingą, nuožmų persekiojimą Čekijoje, ypatingai 
17-tame šimtmetyje.

Čekų išsivystymas 19-tame šimtmetyje yra viena nuo
latine kova prieš suvokietinimo politiką Austrijoje ir 
suvengrinimo-Vengrijoje.

Tautinės čekų-slovakų tradicijos yra žymiai anti-vo- 
kiškomis. Kaip 15-same šimtmetyje husitų karės, taip ir 
dabar čekai spiriasi prieš vokiečių „Drang nach Osten” 
(smelkimasis į rytus). Pan-germanų svajonę apie Cen- 
tralę Europą ir Berlyną-Bagdadą pasekmingai išsklaidy
ti galima vien įsteigimu didesnėsės Serbijos, Lenkijos ir 
Čekijos. Kol tas nebus inkunyta, vokiečiams vis seksis 
išnaudoti Austrijos slavus ir lotynus savo siekiams.

Nevien politikos, bet ir ekonomijos žvilgsniu Austrijos 
vokiečiai išnaudoja čekus-slavokus. Čekijos žemės yra 
derlingiausios Austrijoje; jos išduoda 50 nuošimtį visų 
Austrijos javų; 93 nuošimčiai cukrinių burokų užau
ginami Čekijos žemėse; 50 nuošimtį viso Austrijos 
alaus išleidžia Čekijos bravorai; suvirš 80 nuošimčių Au
strijos anglių ir 60 nuošimčiu, geležies yra iškasama Čeki
jos žemėse.

Čekai užmoka 57 nuošimčius tiesioginių Austrijos 
mokesčių. Jų pinigai panaudojami pagerinimui Austri
jos vokiečių žemių Alpų kalnynuose. Daugiausiai žem
dirbystės produktų iš Čekijos išvežama į Vokietiją arba 
vokišką Austriją. Šitą ekonominę eksplioataciją galima 
sulaikyti vien Čekijos emancipavimu iš Austro-Vokiškos 
intekmės.

Dabartinėje karėje čekai-slovakai atvirai stoja talki
ninkų pusėje, pasiremdami savo senobinėmis tradicijomis 
Jų pasipriešinimas karei neleido atidaryti Austrijos parla
mento sesijų nuo kovo mėn. 1914 m. šešiolika čekų poli
tikos vadų (Austrijos Reighstradt’o-parlamento atstovų) 
išguiti iš šalies arba uždaryti kalėjimuose. Taipgi sustab
dyti kone visi jų laikraščiai. Sulig čekų programą Aus-



ŽVAIGŽDE.

t rijos kareiviai-čekai pulkais pasidavė į nelaisvę serbams 
ir rusams. Ceku-slovaku belaisvių nūn suskaitoma Ma- 
•skolijoje ligi 300.000. Čekai, gyvenę užrubežyje, įstojo 
į talkininkų armijas ir anose kariauja už Europos tautų 
paliuosavimą.

Čekai insitikinę, jog galų-gale Rusijos, Anglijos ir 
Prancijos laisvosios demokratijos pergalės Prūsų milita- 
rizmą ir austro-madžarų despotizmą. Ir juog iš reakcijo- 
aaieriškos ir suklerusios Austrijos valstijos užaugs demo
kratinė Čekija.

J. Mal. vyskupas Antanas Karosas sugrįžo į Seinus.
„Draugo”, redakcija gavo nuo kun. Dr. Jono Totorai

čio iš Stockholmo šiokį laišką: „Grįžta namon drauge su 
-Jo Ekscelencija Seinų vyskupu. Drauge važiuoja ir ku
nigas Jalbrzykowski’s”. Laiškas kelionėje užtruko su 
virš du mėnesiu, tad galima spėti Jo M. vyskubą esant 
jau Seinuose.

Ir vela Nauja Unija su Lenkais?
Nekurtuose laikraščiuose skaitome, juog tūli Lietuvos 

ir Lenkijos ponai Švedijoje tarėsi apie sudarymą naujos 
Unijos terp Lietuvos ir Lenkijos. Esą jie sutikę, kad 
Iiietuva galėsianti turėti savo valdžią, bet turėtų būti su
sijungus ankšta Unija su Lenkija.

Oi tie ponai diplomatai su savo unijomis!

Suv. L. R. K. ir kiti Seimai.
Susivienyjimo Lietuvių Rymo Katalikų Seimas šįmet 

■Siuvęs ypatingai trukšmingas. Klausinėjome sugrįžu
sių delegatų apie nutarimus, bet negalima buvo daug 
ką patirti; pailsę, regimai, jie nuo visų seimų ir seimelių 
pasakojo vien apie valdybos atmainas, ginčus už viduri
nius organizacijos reikalus, apie įvairius kandidatus ant 
valdyos urėdų ir t. t. Valdyba didesne dalia ta pati li
kusi, vien jos nariai apsikeitė urėdais. Teip’tatai buvęs 
sekretorius Vasiliauskas paliko pirmininkų, pirmininkas 
.fii Jaroševičia seime išrinktas Susiv. iždo globėju, kny
gius tas pats kun. Struckus, teippat tas pats kasierius 
Stulgaitis.

Nauji valdybon įėję nariai tai pp. Mulevičius, palikęs 
sekretorium ir Susiv. spaustuvės gaspadorium ir Vaišno
ras, išrinktas iždo globėjųmi, taipgi p. Sutkus, vice-pir- 
mininkas. Iš valdybos narių išėjo p.p. Lukoševičius, Kru- 
^šinskas ir Nausiedienė. Seimas paskyrė 500 dolerių Lie
tuvos žmonėms nuo karės nukentėjusiems pašelpos. 
Tuos pinigus įmokėsią į Tautos Fondo iždą. Kitų me
tu seimas busiąs Detroit, Michigaųo valstijoje. r

Tautos Fondo seime, kuris irgi tuom patim laiku 
t»uvęs Pittsburge, irgi nieko svarbaus nebuvę nutarta, 
vięn busianti pakelta sekretoriaus alga ir tautiečių lais
vamanių pakvietimas į vienybę atmestas. Kartu buvęs 
ir Tautos Tarybos seimas ir dar American Relief for Lith- 
^nian Orphans and Widows, bet ir apie tuos seimus mažai 
ržinių tegalima buvo gauti. Taigi su platesniais anų sei
mų aprašymais palauksime, kol bus pagarsinti anų proto
kolai, juo lūbiaus, kad apie tą patį dalyką vieni delegatai 
■vienaip kalbėję, kiti kitaip. Reporteris.

Dar viena „lietuvių taryba”.
Sumanyta sutverti naują „lietuvių tarybą”. Jinai 

, pilnai vadinsis „New Yorko lietuvių taryba”. Jos pa- 
veiga ne kiokia, kaip tik „rupinties visais matomais rei
kalingais lietuvių ir Lietuvos klausimais.”

Šitą „tarybą” įsteigia tie, kurie nuolat aimanuoja, kad 
Amerikos lietuviams trūksta vienybės.

Tai laisvamanių-tautininkų darbas. Kadangi jie su 
asavo „centraliu komitetu” išėjo, kaip Zablockis su muilu,, 
tatai jiems reikalinga kitą įstaiga, kuri „amerikoniškoj 
spaudoj nušviestų tikrą lietuvių ir Lietuvos padėjimą”.

Tuo tikslu laisvamaniai-tautininkai New Yorke, anot 
,,Tėvynės”, atlaikė susirinkimą ir padarė tai „tarybai” 
pradžią. Iškalno galima spėti, kad jiems su ta „taryba” 

"pasiseks taip, kaip pasisekė su „centraliu komitetu”, ku
rį buvo pasisavinę nuo Lietuvių Dienos.

Jei kas šiandie paklaustų, kas Amerikos lietuvių tar
pe platina ir palaiko nesutikimus, butų koktu kaltinti 
vienus socialistus. Tuo žvilgsniu laisvamaniai-tautinin
kai socialistams žymiai padeda.

Sutverus Lietuvių Dienos Centralį Komitetą buvo 
manoma, kad laisvamaniai-tautininkai pasirodys džentel- 
monai. Visuomenė buvo manius, kad jie nedrums van
dens ir prisidės prie Lietuvių Tarybos Amerikoj. Bet ko 
gera galima laukti iš tokių Martų, Šimkų, Strimaičių ir 
kompanijos?

Jie bijodami Lietuvių Tarybos Amerikoje, kaip kipšas 
šventinto vandens, uzurpavo Lietuvių Dienos Centralį 
Komitetą, manydami pakišti koją nuo karės pradžios 
veikiančiai Lietuviu Tarybai Am.

Kuomet nepasisekė jiems atsiekti tas pragaištingas 
tautai tiklsas, šiandie jie jau tveria „New Yorko lietu
vių taryba”.

Nėra abejonės, kad Amerikos lietuvių visuomenė mo
kės apvertinti tokius darbus visų tų, katrie Lietuvos ge
rovei darbuojasi vien tik kosere, vienais šauksmais.

„Draugas”.

Lietuvoje žmonės badu miršta.
The Javish Chronicle, 25 d. gegužio paduoda tokią 

žinutę: Vienas vokiečiu žydas kareivis, kuris dabar sto
vi Vilniuje rašo į savo draugą, kad vargas, badas, kentė
jimai šiame mieste yra neapsakomi. Po 50, po 60 žmonių 
kasdieną miršta iš bado.

Valgomų, daiktų kaina baisiai augšta. Beturčiams ir 
darbininkams vien lieka badu mirti. Po kaimus nors 
žolės, balandos pradeda želti, o mieste nei to negalima 
gauti.

Laiškai į Redakciją.
Vardan Teisybės.

Dr. Bielskis „Drauge” nusiskundžia, kad „p. Šimkus 
važinėdamas po kolonijas užsipuldinėja ant manęs (Dr. 
Bielskio, Liet. Informacijos biuro atstovo Washingtone) 
ir pasakoja nebūtus dalykus.

„P. Šimkus pasakojąs, kad mūsų Inf. Biuras neturįs 
teisės kalbėti lietuvių vardu ir kad jisai (p. Šimkus) su 
savo partija siusią protestą Suv. Valstijų valdžiai.

P. Šimkus protestuos (ar protestuoja) prieš tai, kad 
mūsų Inf. Biuras kreipiasi prie Suvienytų Valstijų val
džios, prašydamas remti Lietuvos reikalus ir pagelbėti 
atgauti Jai liuosybę; jie protestuosią prieš tai, kad męs 
keliame Lietuvos vaidą svetimtaučių spaudoje, kad mes 
-tengiamės išgauti Lietuvai simpatiją nuo įvairių viešpa
tijų atstovų; protestuosią prieš tai, kad mes protestuoja
me prieš lenki; pastangas užgriebei dalį Lietuvos!

Meldžiu tėmyti p. Šimkus su savo partija, reiškia, 
protestuos ar rengiasi protestuoti prieš tai. kad mes pro
testuojame prieš vokiečių norus prijungti „Lietuvą prie 
Vokietijos' ’

Ir daug dar paskundimo žodžių parašo Dr. Bielskis, 
kuriuos čion apleidžiame, nelaikydamitą p. Šimkų tiek 
vertu, kad pasiteisinimais prieš jį ar nusiskundimais tu
rėtume aikvoti vietą mūsų laikraščiuose.

Dėlko tas neseniai atvykęs jaunas ponas vargoninkas 
tokis smarkuolis, dėlko?

Gi dėlto, kad męs patys lietuviai katalikai tokiems po
nams anot mūsų senelių priežodžio „ragus užauginame”.. 
Nespėjo koks „svečias nebuvėlis” atvažiuoti, tuojaus 
įteikiame jam „gerbiamo” titulą, tuojaus jį lankavoja- 
me, anas gi nesuprazdamas kaip kada mūsų svetingumo 
ir pamislija, kad pervažiavimas per didmarį padarė iš jo 
ką nepaprasto ir jei silpnos dvasios žmogelis yra, tai ir 
„išeiną į laukus.'*!, Ir su tom p. S., ar nepatys mūsų ka
talikų viešo gyvenimo nekurie vadovai kalti kad jį ne^ 
seniai yisur vadžiojoėi, su juomi visur bičiuoliavo, kur 
reikia.ar nereikiaj/jį.stūmė? ■ *•:: r '

.. . , .. ,‘J ■ r-tAS-įl'*’'
Imkime vieną pavyzdį: Pernai, kada American Relief 

Fund for Lithuanian War Sufferers nariai pradėjo agita
cija, kad pasiekti Suv. Valstijų prezidentą, idant ąns Lie
tuvos karės aukas sušelptų, viėhame Mass-Meetinge ir 
tas jaunas ponas vargoninkas už šimto suviršum mylių 
buvo paršauktas kalbėtų.

Tame susirinkime buvo vyriausiais kalbėtojais apie- 
linkės įtekmingiausi valdininkai, terp tų ir artimiausias 
prez. Wilsono prietelius jenerolas Collins. Rengėjų ne- 
apsižiurėta, kad nėra į valias kėdžių ant platformės, ir 
mūsų p. vargoninkui neteko sėdėti. prieš publiką. Po 
teisybei ten daugelis šimtą kart svarbesnių 
asmenų anglų tokiame pat padėjime atsirado, bet nieko 
sau iš to nedarė.

Mūsiškis gi p. veikėjas pradėjo pačiam Mass-Meetinge 
zurzėti, kad prisiėjo rimtesniems jį ramdyti. Neminavo- 
jant kitų dalykų tame susirikime į kelias dienas po Mass- 
Meetingui „Darbininke” pa tilpo pašiepimas tvarkos to 
susirinkimo, o prezidento Wilsono draugui jenerolui Co
lins prikišta, kad ans esąs savininku bravorų ir 1.1. Sa
ko, ta korespondencija, parašyta artimo p. S. ir „D—ko” 
asmens, buvusi pakišta (vertime) anam įtekmingam ame
rikiečiui'.

Tame atsitikime ano korespondento ir redakcijos esą 
norėta įžnibti daugiausiai A‘m. Relief Fondui, bet panašus 
incidentai jauniems žmonėms tankiai lygsvarą atima ir 
jiems įvaro megalomaniją. Patys nereikalingais pataika
vimais užauginome Šimkus, Lopetas, Šalčius patys ir iš- 
sigydikime nuo jų tylėjimu nepaisydami anų, dirbkime 
savo darbą. Senas Skaitytojas.

Moksleivių Seimas.
Lietuvių R.K.— Moksleivių Susivienijimo VI Seimas 

įvyks rugpjūčio 24, 25 ir 26 d. 1917 m. Grand Rapids, 
Mich., lietuvių parapijinės mokyklos kambariuose.

Visi Moksleivių Sus-mo nariai bei gerb. alumnai teik
sitės suvažiuoti skaitlingiausia. Vietiniai moksleiviai 
pasitiks ir priims visus delegatus draugiškai. Iškalnc 
rengkimes prie Seimo ir galvokime apie gerovę mūsų Su
sivienijimo! Plačiau bus pranešta bent kiek vėliau.

S u tikra pagarba
_ Al. M. Račkus

.,45 Z~. L. R.-K. Moksleivių Sus-mo pirmininkas.

Kun. A. Sabaliauskas.

Musų knygos.
-------  - . v

Kun. Juozo Tumo-Vaižganto: Lietuvos įžodis?  V s 
Kvailių ašaros. Apie asilus. Petrapilis, 1916. 64ifuŽL * *

Maža teturime savų rašytojų, dar mažiau jų čia iš
tremtų, o jau visai maža, kurie šiuo metu spauzdina savo 
raštus. Kad dailiųjų raštų taip-pat reikalingi ešaine kaip; 
duonos, apie tat ir kalbėti nereikia; užtatai labai turima 
būti dėkingi kun. Tumui, kurs tarp kito savo tikrojo dar
bo randa vis dėlto laiko gaminti mums dvasios peno dai
lių apsakymėlių pavidalu. Pasižiūrėję į paskutinį, šios 
knygutės luobelio puslapį, matome net 11 numertį jo tų. 
raštų, kurių daugumą parašė ir išleido jau karo metu, ar
ba kuriuos jau rengia spauzdinti.

Tumo-Vaižganto raštą imdamas į rankas, visuomet ži
nai, jog ir pasigrožėsi dailės veikalu ir pasimokysi kalbos. 
Gi šiuo metu dar kitu žvilgsniu brangintini jo raštai. 
Galvojame ir svarstome, kaip sugrąžinus Lietuvon jos 
sūnūs, ir raginame prie to žodžiais. Taigi pasakyčiau, ša
lia sumanymų, ketinančių patraukti lietuvius tėvynėn, 
žadančių ten ramų ir sotų gyvenimą, bus Vaižganto raš
tai, kurie trauks Lietuvon jos žmones. Juk ne vien tifc 
sotumas, duona, kurią duoda mums žemė, rišamus su 
tėvyne. Jaunystės dienos, tėvų namai, tėvai, broliai ir 
sesers, Lietuvos visuomenė, papročiai, tautos praeitis, 
pati gamta, — tai tie šimtai ryšių, kurie mus riša bu Lie
tuva ir kurių traukymas taip skaudus. Tumo gi raštai 
kaip tik gyvai mums piešia tėvynę, tampo tuos ryšius, iš 
nauja padraiko tėvynės pasiilgymo žaidas širdyje, kurios 
gal kitam buvo jau beužgyjančios, ėmus prasti prie sve
timų žmonių, ir krašto. Skaitai, kad ir šit „Kvailių Aša
ras”, rodos savo akim matai savo kiemą — mat jie visoj 
Lietuvoj taip panašūs viens į kitą, — kur tavo jaunystės 
prabėgo, matai tas pačias pirkias ir klėtis šiaudiniu sto
gu, matai ir girdi tuos pačius savo dėdes, tetas, rimtus 
vyrus kaimynus, tą būrį gyvų sodžiaus vaikų, kad, už
miršęs viską, imi svajoti apie gimtinį Kiemelį ir ilgėtis ir 
trokšti, viską metus, kuograičiausiai ten atsidurti, ten 
veikti, kur mūsų tėvai ir seneliai tiek prakaito, tiek aša
rų išliejo, kur savo kaulus paguldė. Taip. Brangį taše-, 
mė mums, kurią bočiai savo krauju pirko, gynė.

Ir tas vėl. Pastaruoju ypač dešimtmečiu, ar gal kiek, 
jau ir anksčiau, mūsų gyvenimas taip smarkiai ėmė: keis
tis, senovės papročiai žūti, kad ėmėme rėkte rėkti, jog’ , 
reikia skubintis rinkti tų papročių palaikai, užrašinėti ir; , 
krauti tautinė tveryba dailėje, poezijoje, muzikoje ir Lt, 
kad neprapultų; Šituo žvilgsniu Tumą galime pavadinti 
folkloristų, Jš tų rinkimų dainų, gaidų, žaidimui -
žinimų, padargų mes vis tiek negalėtumėme tiessVjiaBfik- " 
kius, nemes bet mūsų ainiai, nes mes dar savo akirtifir*' 
matėme kad ir netolimą Lietuvos praeitį, taigi, sakatr.ne1 
galėtumėm prisistatyti Lietuvos gyvenimo visa pilmtamt ' 
be tokių vaizdų, kuriuos mums patiekia Vaižgantas. Td» ' 
pačios rūšios yra ir jo apsakymėlis apie Linus, nesėnkiH! 
spauzdintas „Letuyių Balse”. Lietuvos kultūros įę|o«ir- 
kui šie jo vaizdai bus tiesiog šaltiniai, kaip kad , yr» Mo
numentą historiae. Skaitydamas Tumo Vaizdus, mąfrai. 
kad jis ne gražina, ne dažo, bet tiesiog piešia, kaip Jaroše- . 
vičius kryžių pakelėj, Lietuvos sodžiaus gyvenimu 
sa m plota; jo dailininko jautrioj širdyje paliko žymękfe®- 
vienas jo to gyvenimo ruožas. Tikiuos, kad tų Lietuvos 
vaizdų, Tumo plunksna pieštų da ne viena knyga pasiro
dys. Juo labiaus jie brangintini kad šis karas taip ūmai ir 
taip giliai juos keičia.

Gi kalba, kalba! Rodos, nėra mūsų raštijoje kitor»- 
šytojo, kurio kalba būtų taip turtinga, kaip Tumo. Tai 
gyvas magazinas žodžių ir sakinių, kuriuos vartoja mo
kyklos nesugadintas lietuvis. Vaižganto „Mūsų gyvū
nėlių” knygutės kritikas prikiša (Liet. B. Nol5(144> 
rašytojui, kad, girdi, kalbos stilius truputį gali būti vai
kams sunkokas. Tiesa, tos knygelės skaitęs nėsu, bet 
spėju, kad sunkumo gali rastis del to, kad mes per sveti
mas mokyklas perdaug nutolome nuo lietuvių kainos, kad. 
mes kita kalba kalbame, kaip mūsų bemoksliai tėyaL 
Taigi kaip tik atžagariai, visi, kas nori gerai mokėti lietu
viu kalbos, teskaito Tumą; ir jo raštų reiktų kuodaugiau- 
sia vartoti mokyklose. O jau to paties kritiko priekaiš
tas, kad knygutėje esą nesuprantamų žodžių, tai, mano 
išmanymu, visai be pamato. Mums kaip tik reikia tur
tinti kalba, semiant žodžius iš gyvosios žmonių kalbos, nes 
svetima mokykla, paprotis kalbėti svetimomis kalbomis 
verčia mus lietuvių kalboje papuasais, ištenkančiais gy
venime su pora šimtų žodžių. Kad mes daug lietuvišku, 
žodžių nesuprantam ir vis labiau siaurėjam savoj kalboj, 
tai kalti čia kad žodyno nėra. Tiesiog šaukte reikia šauk
ti: žodyno, žodyno! Susimildami, ponai kalbininkai, kuo 
greičiausiai duokite mumms žodyną! O jau prieš sve
timtaučius, kurie kartais norėtų mūsų kalbos pramokti, 
tai tiesiog gėda, kad mes lig šiol žmoniško praktinio žo
dyno jiems nurodyti negalime.

Jei Tumas ir pavartotų kartais kitos kurios tarinės 
žodį tam tikram daiktui, kurį pratę tam tikru žodžiu va-1 > tįr. I < • 
dinti, tai ir tat da neblogai, nes tat ypač dainiams nan- 
dinga, nes turi iš ko pasirinkti, o antra, mano išmanymo, 
nė vienas žodis neturi daugiau teisių už kitą. Bet karto, 
ju, kad dažnai naujas žodis, ypač Tumo pavartotas, paiot-i—



tas iš gyvosios kalbos, turi skirtą ir reikšmę, nes didieji 
dainiai, o prie jų aš ir Tumą priskaitau, turtingesni ir są
vokomis, del to jiems ir žodžių daugiau. Kai papuasui 
užtenka pusantro šimto žodių, tai Sekspirui reikė kelių 
dešimtų tūkstančių.

Pirmasis kalbamosios knygytės apsakymėlis — Lietu
vos „Žodis”. Ūkininkams Iešmantams gimė dar vienas 
vaikas, paskutinis, kurį, pakrikštijus sunkiai ištariamu 
sodiečiui Zigfrydžio vardu, ir del to išpradžių visaip jį 
pravardžiavus, pagaliau praminė Sauliumi. Nepaprastas, 

„Įkeistas buvo tas vaikas, kaip rašytojas sako, „iš kokio 
kelmo Dievas jį išspyrė, palieka slėpinys”. Ir matyti bu
vo tiesiog ligotas, ir, kaip paprastai tokie esti, gudresnis 
pž savo metus. Ypač mėgo saulę: lipo ant stogo jos pasi
tiktų ir pasveikintų jai tekant, arba karstės „ant tyorų, 
kad pamatytų, kaip gremzda užregračio į tirštą, tirštą de
besį”. Bet vis jam peržema: norėtų dar augščiau pakilti, 
kad dar pilniau išvystų saulę, taip, kad joks kalnas, joks 
miškas nekliudytų. Netyčiomis išsitarė pats tėvas apie 
kareivių dybą-bokštą ant piliakalnio: tai augščiausia vie
ta visoj aplyinkėj. Saulius apie ją ėmė klausinėti močią; 
tą visą pasaką pasakė apie piliakalnį ir dybą, kur, girdi, 
esanti užkeikta uola nusvirusi, bet nesiduodanti. „Mūsų 
jaunimas jau nebekartą mėgino ją pakasti ir žemyn nuri
tinti; bet nieko... ir tasai ją tenuritins, kurs įspės Žodį. 
Bito Žodžio patys lietuviai jau nebežino. Jį bežino kai
mynai, tik pavydėdami nepasako lietuviams, neš kad pa
sakytų, ar patys lietuviai susiprastų, atsivertų piliakal
nis, atsidarytų dabar ta uola užristos darys, pasirodytų 
Nauja Karalystė, kur visi miega, žmonės) ir kareiviai, kur 
visi Uetuvos ginklai ir turtai”. Dybą gi „pasistatė ka
reiviai, kad ištol-ištol matytųs priešininkai, kurie Lietu
vos Žodį žino ir su juo į Piliakalnį, eina”.

To tik reikė Sauliui: „įstrigo įkyri mintis: kas gi ga
lų jzale paleis tuos Lietuvos kareivius iš pilies urvo, kur 
jie per amžius snaudžia neprietelių užavėti?” Vien apie 
tą ėmė svajoti, vien tuo sirgti... Kur Saulius ėjo, kur bu
vo, vis jis kankinosi tuo Lietuvos Žodžiu, kurį kažinkas 
turėjo jam atminti. Saulė, nėra ko abejoti, tą žodį žinojo, 
apie tai jam kasdieną paslaptingai mirkčiojo”. Ir nerimo 
savam kaily, kad tik patekus pilekalnin, pasilipti dybon, 
iš ten pasveikinti saulę, ir ten užgirsti Lietuvos Žodį ir 
atgaivinti užkeiktą karalystę. Ieško draugų, randa Lau
ruką „kresną dručkį”, jam pripasakojo pilną galvą nuo
stabiausių dalykų apie tą Žodį, kad Laurukas net apser- 
ga. Net tėvai užgynė vaikams susieiti.

Bet atėjo karo dienos, priešininkas ėmė artinties prie 
sodžiaus, kur Iešmantai gyvena, subudo žmonės iš iš
gąsčio: bėgt-nebėgt. Ir nepamatė, kaip Saulius su 
.Lauruku susiėjo ir išbėgo piliakalniu’pasitiktų tekančios 
saulės. Laurukas paliko apačioj, Saulius gi Katino vik
rumu užbėgo pačion dybos viršūnėm Šaulė teka, jis 
džiaugias, tolumoj išvysta besiartinančią kariuomenę, 
tur būt tą, apie kurią kurią atbundančią jis svajojo; jis 
sveikina ją, kaip išvaduotoją, ešančią Lietuvos Žodį, mo
juoja balta gairiuke, pet z-z-z, bac, — iš dybos liko tik So
puliai, o su jąja granata sudraskė ir Saulių! Prišokę rai
teliai pačiupo Lauruką ir, ant balno užsimetę, nusinešė 
sau.

Kimšose rado vien tik Sauliaus galvą ir,ranką. Del 
to jo močia išėjo iš galvos. Tai tokie apsakymėlio met
menys. f

Pavadintas jis „šių dienų”; ir ne be reikalo. Jei jau 
visi žmonės šiuo metu serga „šiomis dienomis”, tai dai
niaus dailininko sieloje jos sukelia tiesiog viesulus. Tai
gi ir matai: rašo, rašo jis savo raštą, ir sudiega širdy 
„šios dienos” ir mintis ir nenoroms krinta į tą žaizdą ir at
siliepia slaptingais sakiniais ir žodžiais. Dainius nemėgs
ta plikos tiesos, jis kalba vaizdais, taigi visas apsakymė
lis ir mirga alegorijomis. Nenoriu aš čia jų versti tiesa, 
nes bijau ir suklysti, gal nevisai teisingai atspėdamas ra
šytojo mintį; bet viena aišku, kad jo širdį kankina tas 
Lietuvos „Žodis”, kurį ne be reikalo rašo svetimženk- 
liuose. Sujudino žemę baisiausi audra, ir kilo naujos 
idėjos ir pateko žeme; jaučia jų sparnus kuone visi, bet
ypač krifitaliuojas ir aiškėja augštose dvasiose, kaip tose 
bevielio telegrafo augštumose elektros kibirkštys, ir ką 
kiti tik jautė, jos — tos jautriausios sielos—mato ir skel
bia, nors tik vaizdais. Taigi balsiai skelbia ir Vaižgantas 
Lietuvos Žodžio idėją, skelbia atėjus laikui, kada tas Žo
dis bus atspėtas, užkeikimas bus nuimtas ir išeis iš pilia
kalnio savų Saulių vedama kariuomenė „blizgančiais 
skydais prisidengusi, blizgančais šalmais užsidėčiusi, bliz
gančiomis plieno liemenimis apsivilksčiusi... ir kiti tėvy- 
nės iš priešininkų rankų vaduotojai. Kunigai, žyniai, 
rašto ir mokslo vyrai, sumaningi amatninkai... bus ir jie 
prikelti.’” Jauti, kad nabašnikas ima krutėti, numirėlis 
ima Žadą atgauti, dar valandėlė, — ir jis tars savo Žodį, 
pasirodys savu veidu. Bet tas pareis ant pačių veiksmo: 
„Lauruk, vyk Žodį!... pavyk, pavyk ir atspėk”!

Daugiau kalbėti apie tuos slėpiningus vaizdus, tai bū
tų mažinti jų gyvumą ir sultingumą.

Tik vienas dalykas man išrodo keistas, kam tas didis 
troškėjaš’atspėti Lietuvos „Žodį”, jo ieškotojas, auto
riaus padarytas patologiškai nesveikas, sergąs proto liga- 
Cia, man rodos, psichologinė klaida. Tiktai sveikas trokš
ta ir veržiasi gyventi, pats veržimasis reiška sveiką, ir tik 

jį'veikas turi teise pasiekti gyvenimo laisvę, kad hevaržo-
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mas galėtų plėtoti savo esybę visa pilnuma. Dabar gi 
išeina taip, kad tik ligoj žmonės svajoja ir trokšta tėvy
nės laisvės. Ne, netiesa, tai privalumas sveikųjų. Ir tai 
gamtos dėsnis.

Ir ar vėl. Apsakymėlio galas, kur autorus ima ra
šyti apie dabartinį karą, man rodos, netaria su visu ap
sakymėlio liemeniu. Prie idealinio prikergtas realinis 
dalykas. Arba ar ir taip galima pasakyti. Kas apsakymė
lyje idėjinio, tas troškimas Lietuvos „Žodžio”, šiuo 
atveju kaip tik ir yra tikrai realinis dalykas, nes tas lais
vės troškimas apėmė visą tautą. Atžagariai tas realis at
ėjimas Lietuvos žemėn svetimos kariuomenės, tai labai 
problematingas atnešimas to Žodžio; nes be abejo: tie 
svetimieji — vistiekiš katros jie būtų puses nė mažiausio 
noro neturi spėti Lietuvos Žodį: tokiuo būdu tas būk tai 
tikras atnešimas Žodžio neturi pamato ir stovi pasika
binęs ore. Todėl gal geriau buvo tų dviejų dalykų ne
jungti krūvon. Tokiu būdu, aistetiškai be būtų buvę gra
žiau apsakymėlį pabaigti 29-me puslapyje.

—-—o-------

Tvarka 3 Seimo A.L.R.K. Moterų Sąjungos.
Liepos 9 ta š. m., 10 valanda rytmety bus iškilmingos 

šv. mišios ir pamokslas, šv. Kazimiero bažnyčioje, kam
pas 22-ros ir Sarah St., S. S., Pittsburgh, Pa. Laike šv. 
mišių, giedos šv. Kazimiero bažnytinis choras.

Pirmą valandą po piet prasidės sesijos A. L. R. K. Mo
terų Sąjungos, šv. Kazimiero parapijos svetainėje, kam
pas 22-ros ir Jane St.

Aštunta valandą vakare įvyks perstatymas, koncer
tas ir jei bus galima suspėt, prakalbos, šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

Pirmoje sesijoje nusistatys vedimo seimo tvarka.
Atvykusioms delegatėms patariama apsistot Hotelyje 

Henry, 417 Fifth Av., Pittsburgh, Pa.
Norinčios delegatės, kad priruošimo komitetas sutiktų 

jas stotyse, molonėkite iš anksto pranešti laišku arba te
legramų.

Priruošimo Komitetas,
1910 Carson St., Pittsburgh, Pa.

oro
Sutaisytas is . formulos- 1 

rėcėpto; suteikto iSmintin- 
gu Egypto zokoninku,

apsireiškia esąs stebėtinai pasekmingu . 
nuo gėlimo pilvo ir žarnų, ger- 

K—9 skaudėjimo, dusulio, galvos 
n-| skaudėjimo, nustojimo apetito, 
|į I žalčio gaivoje, ect., ect., Sutai- 
fnfl somas išdirbi?ju labai pagarsėjusio

PAIN-EXPELLERIO- , 
seno ir ištikimo ’draugo šeimy
nos, naudojamo visame pasau
lyje per < pusę šimtmečio—25c. 
už bonkutę visose aptiekose, 
arba galite užsisakyti tiesiai iš
F. AD. RICHTER & CO. 

74—80 Washington Street, New York.

Gerb. „Žvaigždes” 
Skaitytojams.

Kas lig šiolda neatsiuntė 
prenumeratos už „Žvaigž
dę” meldžiami pasiskubin
kite, nes, sulig pačto tiesių, 
ne užsimokėjusiems būsime 
priversti sustabdyti laikraš
tį. Dabar geriausia proga 
užsisakyti „Žvaigždę”, kuo
met'už pYisiūntimą metinės 
mokestfes $2.00 ir dar pri- 
dėjus:15 ar 35 centus, gali
ma gauti daug brangesnes 
dovanas negu metinė 
I,.Žvaigždės”' prenumerata. 
Taigi'laikraštis pareina už- 
jdyką. Pašinaudokit gera 
proga!. Red.

Žvaigždes Agentai.
Mr Povilas P. Mikalauskas, 

248 W. Fourth St.
So. Boston, Mass.

Mr Iz. Nausiedas,
97 33rd str.,

Chicago, Ill.
Mr. K. Jocius,

P. O. Box 166 
Sommerville, Conn.

Mr J. Kovas,
2 L Congress St. 

Waterbury, Conn.

Mr. J. Jaroševičia,

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine St., 

Rumford, Me.

Mr. J. Navadauskas,
Simpson, Pa,

Mr. M. Vaikšnoras,
411 Ann St., 

Homestead, Pa.

Mr. Jonas Šaučunas,
41 Johnson str.

Bridgeport, Conn

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton avt.

Scranton, Pa.

1048 Washington Str 
Norwood, Mass.

Mr. John Naujokaitis,
47 Planet Str.,

Commercial Road,
E. London, England.

Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave N. E.

Cleveland, Ohio.
I Mr. M. Norkūnas,

166 Melrose str.,
Montello, Mass.

Mr. B Acauskas,
36 Lincoln St.

Brighton, Mass.
Mr. Antanas Žurinskas,

486 Gregory St.
Bridgeport, Conn.

Mr. Cas. Pauksztis,
404 Church Str.

New Britain, Conn. | Chicago, Ill.

Mr. A. J. Brinius,
71 Pine str.

Meriden, Conn.

Mr. F. Stankus,
957 Jenne Str.

Kenosha, Wis.

Mr. Antanas Ramoška,
514 W. Saratoga St. 

Baltimore, Md.

Mr. Juozas Čupas,
P. O. Box 330, 

Ansonia, Conn.
Mr. A. Drabišis,

51 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

Mr. P Vaiukonis,
261 W. Broadway

So. Boston, Mass

Mr. P. J. Budginas,
4549 S Hermitage ave.,

Father’s Di leisi ■ ■ Kosulio Gyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmą, 
ir Astmos aptuėrės pagelbi* 
vartodami Either Dilelei’* 
Kosulio Gyduolę.- Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausia* 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. S1.00

Rekomenduojame' taipogi
FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonu kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, niketelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c.. 
REV. MICHAEL Di IELSI* 402 Division Str. Camden, N. JI.

PO
EUROPĄ IR AZIJĄ

Ta knyga yra tai
Didžiausias savo rųsies veikalas 

parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir’papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais).
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:- -:- -:- -:- -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymaCispu- 
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršijaaprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuviu naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina......................................................2 dol.
Audeklo apdarais......................................................2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50'

Telephone 2713-M Market ft’

M. AKIALIS f
Lietuvis Graborius -A

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J. tj- 

į

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose y

L. D. 'Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas

d® LIETUVIS G.B AGORIUS
79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms 
Krikštynoms 

ir t. t.

Patarnavimas visiem be skirtumo 
Sąžiningas

Užganėdinantis
Greitas

Ir Pigus
. LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PKITES PRIE SAVIŠKIO!

J. P. BUDGINAS
BANKINIS KONTORAS.^.

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai Ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas ji 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.
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Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje
Yra

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybe!
Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga

nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kae 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00, 

$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
2) M oka pašelpas nariams-ligoniams kas savaitė po $3.50 

$7.00, $10.50, $14.00.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 

nariams veltu (dovanai).
Platina dorybę, ’suteikiant patarimus ir nurodymus 
tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 
ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas irtt. 
Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokestis 

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 
Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VASILAUSKAS
112 North Greene Street Baltimore, Md

5)

C)

l2Ji
JiH

lor o

L.

Geriausia Knyga 
Supažindinti Amerikiečius su Lietuva

i

ft

American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 
(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tejusiems išleido didelę netoli pusantrošimto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines ne
laimes ir vargus.

k Čia randame liudijimus
1) McClure’s Newspaper Syndicate korespon-I

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

dantį, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos. »
4) Apie Lietuvos hierarchiją'*straipsnį! iš La 

Vera Roma.
it 5) Advokato W. Butlerio]Z(iš New Yorko) 
į straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
j 6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juornal’o redakcijos straipsnį 

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New •<*
;¥orko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma- 
Tiausko pranešimą.
s 8) Lietuvos istoriją.

9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su- 

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau
sia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri
kiečiams. Užsakymus siųskit:

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį.

IOI

Kaina atskiro tomo 
Visi 5 tomai sykiu

50 o.
S2.50

“Žvaigžde”

Richmond St. Philadelphia, Pa.

arba Lietuviai XIII šimt
metyje.

Parašė DR. V. PIETARIS.

Viena paikiausiiį lietuviu kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

Dr. Richterio 
PAIN-EXPEL- 
LER su “AN- 
KOR nuo Reu
matizmo, skau
smų, skaudėji
mo ar sustingi
mo sąnariuose 
ir raumenyse.

Tikrasis par
siduoda pakely
je šičia nupieš
tame. Atnešk 
visus pakelius, 
kurie nebus už- 

pečėtyti su 
„ANKOR” 
25 ir 50 centų 
aptiekose ir tie
siog nuo F. AD. 
RICHTER & 
CO.
74-80 Washing
ton St.. New 
York, N. Y.

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai
Naujas Savaitinis Laikraštis

Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje ba
landžio pabaigoje, šių metų, pradės leisti sa
vaitinį laikraštį

--“GARSAS”^
„GARSAS” eis kas ketvergas, [didelių 8 pus

lapių, 7 kolumnų formate.
„GARSAS” bus vienu geriausių ir svarbiausių 

Amerikos lietuvių katalikų laikraščių.
„GARSUI” sandarbininkauti pasižadėję ga

biausieji Amerikos lietuvių rašytojai, 
publicistai, visuomeninkai.

„GARSO” prenumerata metams $2.00, pus
mečiui $1.00.

Jau dabar galima užsisakyti „GARSA”, taipo
gi siųsti korespondencijas.

ADRESAS:
“GARSAS”

456 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

„TIKYBA IR DORA.”
I laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų .Chicagoje 
| eina du kartu į mėnesį.
s Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš 
I katalikų visuomenės gvyenimo, duoda atsakymu, 
| į visokius'užklausimus iš tikėjimo ir doros srities. 
J KAINA METAMS $i.oo; vieno numerio — 5c.
| Agentams už metinę prenumeratą duodame 30c.,
I už pavienius numerius po 2c.
f Adresas: „TIKYBA IR DORA”
J 1631 W. North Ave., Chicago, Ill.
$ Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti 1 c. kra-
•11 sos ženklelį.

SKAITYKITE IR PLATINKITE

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikraštį

“DARBININKĄ”
EINA UTARNINKAIS. KETVERGAIS IR SUBATOMIS

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
“DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 

svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams 
Vieną kartą savaitėje. ” 
Bostono ąpielinkėje 
Užrubežyje 
Vienas numeri?

Reikalaukite pas agentus arba

$3 00 
$1.50 
$4 00 
$4.25 

3c.

242 W. Broadway,

už-

Jei trokšti įgyti tikrą 
šviesą, užsisakyk laik
rašti

I 
S3

46 CONGRESS AVE.,
WATERBURY, CONN. |

__________ ______  _____ G

būrio

kad visi

B i

DARBININKAS

Tik vienas iš šio 
slsakė "DRAUGĄ”, bet "drau
gas” taip indomus, ’ ' ' '
užsisakusiojo draugai ir prle- 
telial 11 nori skaityti.

Kam lysti kaimynams } 
akis, prašinėjant "DRAUGO” 
pasiskaityti, kam kitiems nes
magumus daryti, kad gali 
pats sau "DRAUGĄ” išsirašy
ti. Dienraštis “DRAUGAS" me
tams kainuoja $4.50, Chicagoje 
$6.00. Vienas numeris pamaty
mui siunčiamas dykai.

Adresas:
"DRAUGAS” 

Lithuanian Daily Friend 
CHICAGO, ILL.

So. Boston, Mass.

LAIKAS VISIEMS PRIE 
ŠVIESOS

kurį skaitydamas pats 
apsišviesi ir kitam galė
si prie šviesos parodyti 
kelią.

„SVIESA” rašo labai 
daug'pamokinančio apie 
žmogaus pažangumą.

„SVIESA” kainuoja, 
metams tik 50 centų, i

Visokiais reikalais] 
kreipkitės adresu: ]

“ŠVIESA”,

“A Plea for the Lithuanians”
Galima gauti visus numerius pas 

KUN. J. J. KAULAKIS,
324 WHARTON.ST.. PHILADELPHIA. PA.

J 
J

■npiLt
ALCOHOL 

fuiiantasfc

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes an- 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS
166 Melrose Sir. Montello, Mass.

Jei trokšti apšvietos
ii sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilua- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

,VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI” leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkitiee:

„VYTIS”
731 West 18 th St

L&Š

Chicago,' IIL

Skaitykite ir platinkite
LIETUVIŲ BALSĄ”

LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuviu 
tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETU VI U BALSAS padeda šviesties ir[tobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilė® 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik: 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon? 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo- 
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams Jpu»- 
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

-^Didžiausia Krautuvė**-
Visokios Įtalpos lietuvišku ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių; teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogg, kokio nS vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždį”, tas gaus knygj „Basanavi 
čiaus pasakos” vertes 11.50, arba by koki; iš mano kataliogo knygf, 
vertes 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAUSKAS,
248 W. Fourth St., South Boston, Mass.
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Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

apysakėlės. 
Shenandoah,

Parašė Pra-

60

15

2.50

75

15

25

1.00

10

. Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi.

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas. 
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi.

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je* istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie-

' taria. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi.

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi.

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 68 pusi.

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi.

Kablelė arba Bažnyčia Katakumboee. Kar
dinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi.

Gyvačių Karalius, ir kitos 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. 
Pa., 81 pusi.

Lš kelionės po Europą ir Aziją.
naičiųJulė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai);
Audeklo apdarais
Skaros apdarais, paauksuotais kraštais

M daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi.

išvakarės gret Leman o ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Fa., 172 pusi.

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. ’.V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi..

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi.

. Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 
P. D. Shenandoah, Pa., 68 pusi.

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės.'Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Fa., 28 pusi.

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionėš
Wnn. Dr. M. Gustaitis
laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
j 187 pusi.

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa.,

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas.

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
989 pusi.

Laiškai Iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi.

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pust

MdsųSocijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi.

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi.,

■tisų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi.,' su paveikslas,

- Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi.

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi.

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. 8tr. Shenandoah, Pa., 81 pusi.

P a 8 i k a 1 bėj imas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės.

. Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausią kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi.

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės’’ skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y.

Sis dus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis, 
•'henandoah, Pa., 210 pusi.

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. .Visi keturi to
mai
Diūtsis audeklo apdarais
Skutos c r darais, paausksuotais kraštais

25

75

25

20

20

10

75

75

1.50

1.50

50

50

15

ir

75

25

1.00

15

15

1.00

10

50

3.00
3.50
5.00

1.00

25
Kun. A.

60

20

10

15

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
Chicago, Ill917 - 33-rd St.

75
Tel. Yards 2705Shenan-

Philadelphia, Pa.

Brooklyn, N. Y

ZVAIGZD
— SPAUSTUVE

5

5

5

25

& ŽVAIGŽDE «
Philadelphia, Pa.

2.00
2.25
3.50

5
5
5

Rudolfas
Idlargas.

5
20

15
5

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk murai

1.00
10

arba
416 Hooper Street,

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystės mokslu 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas aklį 11- . ‘ ’ 
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterij ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoU 
S. Jardinst. SHENANDOAH, PA,

IZIDORIAUS NAUSIEDO

10 
knygas’ reikia

ĮNaiidiflgos ir Pigios Knygeles,

t
,r

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi.

Pikta Dvasia. Latviškai parašė 
Blaumanis. Lietuviškai vertė 
Shenandoah, Pa., 72 pusi.

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K.
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m.

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi.

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi.

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi.

Steponaičio Raštai. Pilnas potnirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. '

Trumpas Katekizmas
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi.

Valdimierius. Graži apysakėlė.
doah, Pa., 47 pusi.
Užsisakant augščiau minėtas 

kreipties šiuo adresu:

“ŽVAIGŽDE”.
3654 Richmond Str.

Svetimos spaudos, gaunamos “Žv.” knygyne
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII: ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę . ..................................

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam

GYVOJO Ražančiaus įstatai ....
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi'apy

sakėlės . . ...... ..................... ......
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems’ lietu

viams apsakymėlis . . .
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 

Kristaus dienų...................................
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje .... 1
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25 
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva..............................25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

3654 Richmond St.,

Nauja knyga
NAUJOS8 EILES 

IR 
DEKLIAMACIJOS

Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš 
išleidau rinkinį naujiausių ir puikiausių eilių ir 
dekliamacijų apie Europos karę, apie Lietuvą, 
apie tėvynę mūsų nuvargintą ir šiaip visokių 
juokaunų, kurios bus labai tinkamos deklia- 
muot ir dainuot visokiuose susirinkimuose, 
prakalbose ir perstatimuose.

KNYGELE DIDELIO FORMATO 96 PUSLAPIU.
Kaina - - 25 centai.

Pinigus galima prisiųsti krasos ženkleliais.
PAULIUS P. MIKALAUSKAS,

248 W. FOURTH ST., SOUTH BOSTON, MASS.
Teipgi galimą gauti pas

Peter J. Mikalauskas,
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Bell Phone, Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. BroadSt, Philadelphia, Ra. 

I Physician and Surgeon (lietuvis gydy
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy - 
ru, moterių ir vaiku. Laro operacijas. 
Ofiso valandos: 9-11 rito. 24 po piet. 7 9. 
vakaro. Nedelioms; 9-11 rito 1-4 po piet. I

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi* 
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

ATLIEKA VISUS DRUKORISI 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI ..T

DRUKUOJa:
knygas, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUt 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS 
VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES. IvuSIGRAUD

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoj.a paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey
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